

KRISLAI

Istorinis Pasitikimas Komunisto.
Nederlingi Metai.
Alkoholikai.
Agitacijos Fondas.
Rašo Kelianinkas

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
Išleina Kasdien Apart
Nedėlidienų

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių
Vienytės! Jūs nieko
Nepalaimėsite, tik Re-
tėžius, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 175

Telephone Stagg 8878

Brooklyn, N. Y., Utarninkas, Liepos (July) 24 d., 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraštis X

Apie 200,000 minia pasitiko paliuosuotą komunistą iš kalėjimo Berlyne. "New York Times" korespondentas praneša, kad liepos 19 dieną Berlyne įvyko istorinė demonstracija, kurioje dalyvavo didelės minios žmonių. Minios pasitiko d. Max Holz, kuris paliuosuotas iš Sonnenburg kalėjimo važiuo Berlynan. Sakoma, liberalai buvo prisidėję prie komunistų ir kartu reikalavę paliuosavimo d. Holz iš kalėjimo. Vokietijos darbininkų masiniai protestai privertė buržuaziją paliuosuoti komunistą. Korespondentas sako, kad kada kai-zeris kalbėdavo pasaulinio karo klausime, nesurinkdavo tokios didelės minios, kaip kad šį kartą pasitiko komunistą. Tai yra ženklas, kad Vokietijos komunistai yra galingi ir darbininkai stovi už jų nugaros.

Šiais metais vietomis žmonės reikės badauti. Napaštovus oras pasiekė daugelį valstybių. Lietūs ir karščiai daug pakenks javams. Amerikoje kviečiai, miežiai ir kukurūzai vietomis labai prasti. Bulvės ir avizos vietomis atrodo neprastai. Atėmė žinių iš Lietuvos, kad ten lietus ir šaltas oras pakenkė javų augimui ir gresia badas, o ypačiai Lietuvos skurdžiams. Austrijoj ir kitose Europos valstybėse žmonės miršta nuo karščio. Birželio pradžioj Lietuvoj buvo prisnigę; sniegas pridarė daug blėdių.

Nelaimingas alkoholis daug kartais ir gabių žmonių fiziniai ir ekonominiai nustumia į tokią balą, kad iš jos kiti ir visai nebegali atsikelti. Jie lieka išmatomis ir niekais draugijos. Tankiai net nustoja žmogaus vertės. O visgi dar kai kurie didžiujasi, kad jie gimė ne moterimis, bet vyrais. Nėra kuomet didžiutis. Yra nemažai vyrų, kuriuos joki būdu negalima būtų mainyti ant paprasčiausios moters.

Pasikalbėjęs su d. Siurba patyriau, kad Agitacijos Fondas tuščias. O jau visiems turi būt aišku, kad be išdo sunku bile kas nuveikti. "Kolonijose draugai ir visi rėmėjai komunistinio revoliucinio judėjimo turėtų daugiau pasirūpinti Agitacijos Fondu. Jei norime, kad darbas eitų sekmingiau, turime rūpintis, kad išdė būtų nors kiek pinigų. Ateis ruduo ir reikės vesti didesnę agitaciją, o pinigų nesant už tai labai sunku. Mes nemažai surenkam įvairiems fondams aukų, bet permažai atkreipiame dėmesį į Agitacijos Fondą, kuris yra reikalingas ir būtinas.

Pietinėse valstijose nuolat pasikartoja negrų lynčiavimas. Mississippi valstijoj, Brookhaven miestelyje gausia suniekėjusių patriotų išplėšė kalėjimą ir pasigriebė tris negrus prisiršo prie trokų ir valkiojo aplinkui miestelį, o paskui virves užnėrė už kaklų tampe po medžius ir stulpus iki nuždė. Nužudymė negrų dalyvavo: pirkliai, įvairūs viršininkai, daktarai, advokatai, mokytojai ir bažnyčios vadai.

Obregono Šalininkai Privertė Moronesą Rezignuot

MEXICO CITY.— Meksikos Darbo Partijos ir Darbo Federacijos vadai Luis N. Morones, užimantis prekybos, pramonės ir darbo ministro vietą, pasitraukė iš ministerijos. Taipgi pasitraukė iš ministerijų vietų ir kiti du Darbo Partijos vadai, generolas Celestino Gasca ir Eduardo Moneda.

Obregono šalininkai griežtai reikalavo, kad Morones su kitais Darbo Partijos lyderiais rezignuotų dėl to, kad jie buvę "psichologiniai autoriai" Obregonu nužudymo. Esą, Morones buvęs Obregonu politinis priešas. Obregono šalininkai sako, kad priešingas Moroneso nuostatymas prieš Obregoną paskatins religinius fanatikus nužudyti Obregoną.

Morones yra tokio tipo Amerikoj masinės pramonės ir agrikulūrai. Sovietai pardavė Amerikai įvairių savo tavorų už \$16,000,000.

Morones rezignuodamas pareiškė, kad jis pasitraukia iš ministerijos "dėl šventos ramybės". Obregono šalininkai pareiškė, kad jei jį Morones su kitais Darbo Partijos lyderiais nebūsim pasilinti iš ministerijų vietų, tai kilsis pilietinis karas.

OBREGONAS PALAIDOTAS BE RELIGINIŲ APEIGŲ

NAVOJOA, Sonora, Mexico.— Pereitą subatą čia buvo palaidotas Obregonu lavonas. Laidotuvėse dalyvavo suvirš. 10,000 žmonių. Laidotuvės buvo be jokių religinių apeigų, kaip pa-geidavo Obregonas. Jo draugas gubernatorius Saenz pasakė prakalbą.

ZUVO PENKI CIRKAUS DARBININKAI

FARMINGTON, N. H.— Susikūlus čia traukiniui, žuvo penki cirkaus darbininkai ir aštuoni sužeista. Traukiniu buvo gabenama Bernardi Greater cirkus. Važiavo viso 200 cirkaus darbininkų.

Sovietų Elektros Stotis Bus Didžiausia Visam Pasaulyje; Kainuos \$85,000,000

NEW YORK.— Pirmą išvyksiant į Maskvą pereitą penktadienį, žymus Amerikos inžinierius Hugh L. Cooper, kuris yra Sovietų Sąjungos patariamuoju inžinieriumi statyme prie Dniepro upės (Ukrainoj) milžiniškos elektros stoties, smulkmeniškai kalbėjęs su laikraščiu atstovais apie tos stoties būdovimą.

Jis sakė, kad ta elektros stotis, kuomet bus užbaigta 1932 metais, bus didžiausia elektros spēkos gaminimo stotis visam pasaulyje; bus 20 nuosimčių didesnė už Nile stotį, kuri dabar skaitoma didžiausia pasaulyje.

Bus įtaisyta 80,000 arklų spēkos turbina. Tai bus 10,000 arklų spēkos didesnė, negu Niagara Falls turbina. Tos stoties pabudavojimas kainuos \$85,000,000. Jau tam tikslui praleista apie \$20,000,000. Dirba apie 8,500 darbininkų. Bėgyje pereitų metų tam tikslui įtaisyti Amerikoj nupirka už suvirš \$1,500,000. Cooper sako, kad dar bus praleista \$18,000,000 supirkimui būdovojimo ir galutinio įrengimo įtaisų. Tie įtaisai bus supirkti Amerikoj arba Europoj.

Taipgi įtaisyta tvenkinio sistema, 120 pėdų augštumo, kad laivai galėtų plaukti upe į Juodąsias jūras, 200 mylių toľumo.

Sovietų Prekyba su Amerika Žymiai Padidėjo

NEW YORK.— Sovietų prekyba su Jungtinėmis Valstijomis už devynis Sovietų išdinių metų (1927-28) mėnesius, prasidėjusius spalį 1 d. 1927, pasiekė viso \$100,000,000. Amerikos-Rusijos prekyba 1913 metais buvo tik \$48,000,000.

Svarbiausia Sovietai pirko Amerikoj mašinas pramonės ir agrikulūrai. Sovietai pardavė Amerikai įvairių savo tavorų už \$16,000,000.

Anglijos Bedarbių Skaičius Padidėjo

LONDONAS.— Anglijos bedarbių skaičius daug didesnis šiais metais, negu buvo pereitais metais. Skaitlinės parodo, kad iš 12,000,000 užregistruotų darbininkų sulig Bedarbės Apraudos įstatymų 11 nuosimtis visai neturi darbo. Dabar bedarbių priskaitoma 1,273,360, jį pereitais metais buvo priskaitoma tik 1,069,386.

Argentinos Oficierius Pabėgo iš Kalėjimo Pas Sandino

LA PAZ, Bolivija.— Laikraštis "El Norte" praneša, kad Argentinos armijos oficerius Sebastian Baldassare pabėgo iš kalėjimo ir išvyko į Nicaraguą pagalbėti generolui Sandino kariatėi. Jis buvo nuteistas ant 20 metų už nušovimą armijos oficeriaus. Jis pabėgo iš kalėjimo apsirėngęs moteriškais drabužiais.

10,000,000 BEDARBIŲ VISAM PASAULYJ

PARYZIUS.— Per pastaruosius kelis metus visam pasaulyje nenupolė bedarbių skaičius žemiau 10,000,000. Tas faktas tapo iškeltas čia Tarptautinėj Socialėj Konferencijoj.

Kapitalistai Praleis Dešimtis Milijonų Rinkimų Kampanijai

WASHINGTON.— Seni buržuaziniai politikieriai sako, kad šiais metais rinkimų kampanijai dvi didžiosios partijos, republ. ir demokratai, praleis iki \$10,000,000. Dar niekad rinkimų istorijoj nebuvo tiek oficialiai praleista.

ISGELBETAS FASISTAS TU REJO MALMGRENO DRABUZIUS

MASKVA.— Sovietų žinių agentūros Tass korespondentas ant laivo Krasino praneša, kad kuomet kapitonas Filippi Zappi buvo Krasino išgelbėtas nuo ledo, jis turėjo ne tik kompasą, bet ir drabužius švedo Finn Malmgreno.

Fasistai Zappi ir Mariano, kaip jie patys pareiškė, paliko Malmgreną mirštanti ant ledo.

Tass korespondentas sako, kad kuomet Zappi užejo ant laivo, jį turėjo dvejas kelnes, dvejus apatinius marškinius, tris poras panciaukų.

Mariano Mirės Kings Bay, Spitzbergen, eina gandas, kad kapitonas Mariano, kuriam tapo nupjauta koja, numirė ant Italijos laivo Citta di Milano. Laivo viršininkai viską laikė slapytbėje.

GRIAUŠTINIS NUTRENKĖ BESIMAUDANTI

COLUMBIA, Pa.— Pereitą nedėdienį griauštinis nutrenkė vieną jauną vaikina, o kitus du skaudžiai prirenkė, kuomet jie, paplaukę Susquehanna upėj, rėdėsi prie akmens, kur jų drabužiai buvo padėti.

7 Užmušta, Suvirš 30 Sužeista Portugalijos Sukilime

LISBON, Portugalija.— Čia buvo sukilė kareiviai prieš reakcinę valdžią. Po dviejų dienų mušio valdžios spēkos juos nugalėjo.

Daug suareštuota Lisbone, Oporto ir kitose vietose. Tarp suareštuotų ir padėtų į kalėjimą yra trys buvę kabineto nariai ir nemažas skaičius buvusių oficerių.

Oficialis valdžios pranešimas sako, kad laike mušio septyni asmenys žuvo, o suvirš 30 sužeista. Bet manoma, kad daug daugiau yra užmuštų ir sužeistų. Visoj šalyj aštri cenzūra.

DVI MERGINOS NUKELIAVO 1,010 MYLIŲ ATLANTIC CITY, N. J.

Dvi studentės iš Bethal Moterų Kolegijos, Hopkinsville, Ky., atvyko čia keliaudamos pėsčios ir gaudamos šiek tiek pavežti automobiliais ir trokais. Kelionė buvo 1,010 mylių. Kainavo tik apie \$12. Jos yra Monta Rae Tunstall, 21 metų amžiaus, ir Gwynn McLondon, 20 metų amžiaus. Jos sako, kad tai buvo puiki kelionė.

RAGINA BUDAVOT NAUJĄ MAINIERIŲ UNIJĄ VIETOJ LEWISO SUGRIAUTOS

Nacionalis Konvencijos Šaukimo Komitetas Išleido Atsisaukimą į Mainierius; Ragina Rinkt Delegatus

PITTSBURGH, Pa.— Nacionalis mainierių konvencijos šaukimo komitetas pereitą subatą išleido platų atsisaukimą į mainierius naujos unijos būdovojimo klausime. Po atsisaukimo pasirašo John J. Watt, komiteto pirmininkas, ir Pat H. Toohey, sekretorius.

Atsisaukime pasmerkiama Lewiso reakcinės mašinos žingsnis gražinime mainierių dirbti už nukaptas algas, prieš ką mainieriai taip ilgai streikavo.

Atsisaukime progresyvių mainierių komitetas nurodo svarbias užduotis, kurios stovi prieš mainierius, ir ragina su didesne energija dirbti būdovojime naujos mainierių unijos, kad pavadavus tą uniją, kurią sugriovė Lewiso reakcinė mašina.

Atsisaukimas ragina mainierius išrinkti delegatus į nacionalę mainierių konvenciją, kuri įvyks rugšėjo 9-16 dd., Pittsburgh.

Išdavystė

Apie išdavystę atsisaukimas sako: "Daug pardavimų atlikta praėtyj. 1919 metais John L. Lewis išdavė nacionalį mainierių streiką; 1922 metais jis išdavė 100,000 neorganizuotų mainierių, kurie buvo sustreikavę ir prisidėję prie unijos. Jis išdavė kitos anglies mainierių streiką, W. Virginijos mainierius; jis sunaikino Kansas, Nova Scotia ir kitus distriktus. Pereitą rudenį jis pravedė atskirų sutarčių darymo planą, išvedė kelis distriktus iš kovos lauko, paliekant Pensilvanijos ir Ohio mainierius vienus kovoti prieš organizuotus anglies kasyklų savininkus. Dabartinis Nacionalės Pildomosios Tarybos (Lewiso mašinos) žingsnis išsivadėjimas senų algų skalės galutinai užbaigia šią eilę išdavysčių. Tai yra aiškus lauzymas net Lewiso mašinos kontroliuojamos konvencijos nutarimo nei žingsnio nepasitraukti nuo Jacksonville algų skalės.

Nori Pasišlyti Išdavystę

"Kad uždengus savo pardavystę ir tą faktą, kad unija yra galutinai sunaikinta, mainierių unijos Nacionalės Pildomoji Taryba nuduoda, kad ji daranti atskiras distriktines sutartis. Tokioj padėtyj Lewiso mašina negali padaryti kitokių sutarčių su kasyklų savininkais, kaip tik tokias, kurios yra paremtos "open-shop" sistema, blogesnėmis negu vergijos sąlygomis. Mainieriams tokios sutartys bus apgavingos, reikš tolimesnį skaldymą organizacijos, pastatant distriktus į varžytines vieną prieš kitą dėl mažinimo algų.

Trys Francijos Lakūnai Skrenda į New Yorką

PARYZIUS.— Francijos trys lakūnai anksči nedėdienį orlaiviu išlėkė iš Brest (Francijos) į New Yorką. Jie bandys pasiekti New Yorką trimis šuoliais: iš Brest į Horta (Azores salose), iš Horta į Bermudas ar į Halifax, atsišveigiant į oro sąlygas, o iš Bermudas ar Halifax į New Yorką.

Rašant šia žinią jie jau buvo pasiekę Horta, Azores. Atvyko ten 3:20 v. pirmadienio rytą New Yorko laikui.

Jų orlaivio vardas yra La Frigate. Lakūnai yra: leitenantas Paris, mechanikas Marat ir radio operatorjas Cadou. Jų orlaivis yra su dviem motorais.

PERSOVĖ AMERIKOS JŪREIVIŲ CHINIJŲ SHANGHAJUS.— Pranešama iš Chefoo miesto, kad Amerikos jūreivis tapo pėsčias ir pavojingai sužeistas per nelaimę laikė mušio, kuris tęsėsi subatos vakarą tarp nacionalistų ir šiauriečių generolo Chang Chung-Chang spēku.

2 Rugsėjo, Philadelphia, Pa.

Laisvė

LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES: For year \$6.00 Foreign Countries \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

SOVIETINIŲ TAUTŲ "VADUOTOJAI"

"Lietuvos Žinios" deda tokią pranešimą:

Užsienių spauda rašo, kad ukrainiečių emigrantų tarpe prasidėjo gyvas judėjimas, sąryšis su kaž kokiais prasiūmiais. "Telkischer Beobachter" praneša, kad Pragon-atvyko žymūs ukrainiečiai veikėjai Lenkijos orientacijos Levitskis ir generolas Salskis. Esą sudaroma būsimoji Ukrainos vyriausybė. Ukrainiečių planus remianti Anglija ir Lenkija. Tuo pačiu laiku Paryžiuje įvykęs Gruzijos politinių vadų pasitarimas, kuriame buvo svarstomi bendri gruzinų ir ukrainiečių veiksmai prieš SSSR. (Sovietų Sąjungą).

Gruzijų socialdemokratų vadovas Zordanija pareiškė, kad prisilgėtų (?) tautų S. S. R. valstybėje sukilimas esąs neišvengiamas. Ukrainiečių veikimo centrai esą organizuoti ir Rumunijoje.

Tokie pranešimai nėra vėjais pamušti.

Apie Ukrainos "atvadavimą" (tai yra apie jos karių atplėšimą) nuo Sovietų Sąjungos buvo jau atvirai kalbama ir Lenkijos seime. Varšavos miesto tarybos rūmuose neperseniavo buvo surengtas iškilmingas pamėginimas anachisto bandito Petliuro, kuris, kaip Lenkijos agentas, savo lai-

ku kariavo prieš Sovietų Sąjungą. Lenkų politikai ten nesicaupdami šnekėjosi, kad Ukraina turėtų priklausyti "vakarams", su-prask, jinai turėtų pereiti į Lenkijos imperialistų globą. Ukrainų ir gruzinų liaudis galvą guldo už Sov. Sąjungą. Tikrai gaujos baltgvardiečių, socialdemokratų vadų ir kitokių kontr-revoliucinių sąslavų, pasidavusių imperialistams, užsienyje varinėja nesiliaujančias intrigas prieš Sovietų cėlybę. Jie žino, jog savomis jėgomis nieko nepesūtų, nepajėgtų padaryti nei pirmųjų žingsnių tame judosystės darbe. Tų išgamų viltis—tai Anglijos, Lenkijos, Rumunijos ir Francijos imperialistai.

Tie gaivalai, pasivadinę savo tautų vaduotojais, jau senai každasi su kapitalistinių šalių valdovais, kokiomis priekabėmis patogiau būtų užtraukti užsienių armijas ant Sovietų Sąjungos. Jie tarnauja imperialistams ir kaip šnipai, ir kaip žvalgai, ir kaip patarėjai. Sovietai taitai puikiai žino ir yra pasiryžę atmušti visus tų lakudrų ir imperialistų ginkluotus pasikėsinimus.

APŽVALGA

Iš Paties Voldemaro Lūpų.

Lenkų laikraštis "Epoka" išspausdino savo atstovo pasikalbėjimą su Lietuvos ministru pirmininku Voldemaru. Nors, anot Voldemaro, Tautų Lyga pripažino, jog Lietuva ir Lenkija gali savaip, priešingai žiūrėti į Vilniaus klausimą, tačiau, girdi, Vilnius neturi kludyt Lietuvai padaryt "saugumo pakta" (sutartį) su Lenkija. Bedarant šitokią sutartį, sako Voldemaras, neprivalo būt liečiami klausimai, kam turi priklausyti Vilnius bei kitos žemės, kurias Lenkai pasiūlo nuo Lietuvos. O "susisiekimas su Lenkija jau galėsiąs eiti per stotį Margrabovą Rytų Prūsijoje" ("Lietuvos Žinios", liepos 6 d.).

Ką gi dabar reiškia tokia Voldemaro ir Pulsudskio valdžios planuojama "saugumo sutartis"? Tai reiškia, kad viena šalis nuošaliai arba draugiškai užsilauks linkui antros, jeigu, ši antroji įsiveltų į karą su kokia trečia šalim. Ta sutartis turi ir gilesnės reikšmės, kurios viešai nepasako nei Voldemaras nei Lenkijos politikai. Jinai reiškia, kad jau lipdoma bendras karinis frontas tarp Lietuvos ir Lenkijos, frontas, kuris vyriausiai būtų nukreiptas prieš Sovietų Sąjungą.

Daryt tokią sutartį su Lenkais, nekliaujant Vilniaus ir kitų vietų, kurias Lenkija pasiglemžė nuo Lietuvos, — tai reiškia atsiskaityti nuo visos "Vilniaus atgriebimo"

Šis Voldemaro pasikalbėjimas su "Epokos" atstovu paties jo žodžiais įrodo, ką mes jau senai sakome, — kad Lietuvos fašistai yra visai atsiskaitę nuo Vilniaus, o tik jiško už save žioplesnių, strapalodami (del svieto akių), būk jie norį atvaduot nuo Lenkų lietuviškas žemes.

Dvarai ir Pinigai Lietuvos Dvarininkams.

Smetona-Voldemaras jau pirmiau sugrąžino grafams Tiškevičiams, kunigaikščiams Radvilams ir kitiems dvarininkams didelius žemes plotus, kuriuos valstybė buvo kadaise paėmus iš parcelavimui tarp Lietuvos bežemių ir mažažemių. Dabar gi, kaip rašo valdiškasis "Lietuvos Aidas" (liepos 3 d.), suvažiavimas Tautininkų (fašistų) Sąjungos nutarė daugiau dvarų nebeparceluoti ir net patį "žemės reformų įstatymą atatinkamai kiek pakeisti". To paties laikraščio pranešimu, žemės ūkio ministerija jau yra paruošusi žemės reformos pakeitimą, kuriuo busiā atlyginta dvarų savininkams už nusavintus dvarus. Fašistinė Lietuvos vyriausybė sakosi neturinti pakankamai lėšų, kad reikiamai padėt gavusiems žemės naujakuriams isisteigt ūkius. Bet užtat jinai nesigailės lėšų "atlygint" už jau nusavintus dvarus lenkujančioms dvarininkams, Varšavos šulams Lietuvoje. Tautininkai-fašistai pasiūlyo sugrąžinti aukso gady-

Iš Katalikiškos Lietuvos Laikraščių

Beskaitant dabar bile laikraščių, leidžiamą Lietuvos, sunku užtikti žodį "darbininkai"; gi žodžio "darbininkų klasė" visai negali rasti juose. Mat, fašistų valdžios nuomone, žodis "darbininkai" bei "darbininkų klasė" reiškia — komunistus arba bolševikus... Bet už tai paleistuviško turinio raštelių randi tiek ir tikų, ir tokių šlykštumų fašistinė cenzūra neliečia. Ir kur tau lies; kuomet ten patitaucija legalizuota!

Štai, viename žurnale ("Aitvarė") kokia "poezija" telpa:

Penkltį duosiu, Kas ją pagaus; Ką pamiluosiu— Tas jau pajaus! Juokias mergička, Juokias graži, Bėga aleja, Vejas visi!... Ot jau pastvėriau! Jau pačiupau, Imkim taksiuką, Drožkim greičiau.

Jau atdrožėm Tu ir aš. Nuogas kojas čiupinėja Tavo rankos— Myli jas.

Tu grubaisi, Aš juokiuosi, Greitai patalą paklosiu...

Viskas ūžia, Šniokščia, braška... Mainom kojas ir rankas; Pasitruk daugiau į kraštą, Mūs nė velnias čia neras.

Gera snaust kartu dviese Visokių putų tvane, Anksti rytą Saulėi tekant Tu pažadinki mane...

Kitame iliustruotame žurnaliuky, "Spaktyve", ant viso vieno pusl. telpa iš eilės 6 paveikslėliai. Viršų uždėta antgalvis: "Nemokėjimas sulig sutarties." Paveikslėliai štai kokie:

No. 1—vyriškis susitinka gatvėj panelę ir augstai pakelia kepurę; pav. No. 2—jau susikabinę skubiai traukia gatvę; No. 3—jau kambaryje vyras pasnuogę panelę pasidodines ant kelių ir "kramto jai lūpas"—bučiuoja; No. 4—stovi lova galu į priešakį, palei lovą ant grindų padėti panelės ir vyro čėverkyti, o kas dedasi lovoj, skaitytojus turi dasiprotėti (labai aišku...); paveikslėlis No. 5—vyras išleidžia panelę iš kambario laukan; ant paskutinio paveikslėlio parodo: ta pati panelė, atėjus prie to paties kambario, beldžia į duris ir reikalauja užmokėti "sulig sutarties..."

Kitoj vietoj "Aitvarė" aprašoma, kaip tėvas su motina ėjo girion pasizūrēt, kaip jaunimas linksmis būdais per tam tikrus komitetus, sykiu ir per Streikuojančių Mainierių Sėlpimo Lietuvos Komitetą, kuris dirba bendrai su National Miners Relief Committee.

Kaip jau žinoma, National Miners Relief Committee yra streikuojančių mainierių žvaigždė, į kurį atkreiptos akys visų angliakasių ir kuris teikia pagelbą visiems streikuojantiems mainieriams, neskiriant į tam tikras sroves ir sroveles.

Iš kitos pusės, darbdaviai, kasyklų magnatai irgi savo pusėj vieni nestovi; jiems gelbsti šios šalies tvarkytojai, jiems gelbsti visa buržuazija. Apart to, jie turi savo agentus darbininkų tarpe, kurie darbininkus paskirstę į tautas, titybas, sroves ir sroveles, suardydami darbininkų vienybę. Darbininkų unijoje padaravimus vadams pasidaravus, tikri darbininkų vadai, tikri kovotojai persekiojami kaip kompanijū, taip ir jų pakalikū.

Taip griežtai pasidalinusiems dviems frontams ir taip griežtoje kovoje, daugelis darbininkų, klasės kareivių, yra suklaidinti ir įtraukti į priešų abazą. Jie nesužiniau gelbsti darbininkų priešams, skleiddami jų paskleistus melus, šmeiždami darbininkų klasės pačius kovotojus.

DARBININKŲ SVEIKATA

Rašo Dr. J. J. KASKIAUČIUS 341 Walnut Street, Newark, N. J.

Skaudžios Mėnesinės

Drauge gydytojai, gal ir man, kaip ir daugeliui kitų, duosite patarimą per "Laisvę". Aš esu 27 metų amžiaus, 6 mėnesiai, kaip vedusi. Prieš apsišvedimą mėnesinės nelabai skaudėdavo, o dabar kaskart vis labiau skauda. Pirmą dieną, kaip atsiranda andrapanės, tai baisiai skauda, kad net vietos negaliu gaut. Labai skauda pilvą, strėnas ir šlaunis. Ir negaliu nieko valgyt; kai valgau, tai bloga darosi ir vemiu. Turėjau vieną persileidimą. Ar negalima būtų nuo to pasigydyt? Ar gal būtų geriau, kad pastočiau nešcia ir kūdikiu susilaukčiau? Turiu ačiu iš kalno.

Atsakymas.— Mėnesinės esti skaudžios dėl bent kelių priežasčių. Kartais kaltė esti silpnų, neveiklių ovarų,—silpnų iš prigimties arba vėliau kada apsilpusių dėl kokios ligos, įdeginio ar dėl persunkčių darbų. Gimdos vidaus plėvių subrinkimas arba ir jos kakliuko bei burnos užtinimas arba susiaurėjimas, ankštumas irgi daug ką reiškia. Gimdos kakliukas pasitaiko laibutis ir pilgas ir labai standžiai užsišmaugęs, taip kad sunku esti mėnesinių skyscims prasimušti, ypač jei tas kakliukas, da ir užrietas, susilenkęs esti. Apart ovarinių liaukų silpnumo, daug ką nulemia ir kitų aktyvių liau-

ky pakrikimai, ypač pailgosios kaklo liaukos ir posmegeninės liaukos apsilpimai. Mat, tos liaukos nulemia visą lytinį moters gyvenimą. Jūs klausiate, ar kartais Jums tos mėnesinės nepalengvėtų, jei susilauktumėt kūdikiu. Taip, man atrodo, kad tai galėtų gerai paveikti į gimdos atvarą ir į visą lytinį aparatą. Labai dažnai pasitaiko, kad, kūdikių pagimdzius, lyties organai pasidaro gaivesni. Gimdos kakliukas ir burna prasiplečia kiek ir taip siaurai nebeužsičiaupia. Tada mėnesinės esti jau lengvesnės, pakenciamesnės.

Apart neštumo ir gimdymo, ypač gimdą dažnai geros intakos padaro jos vidaus išskaptavimas ir kakliuko praplėtimas. Tai yra lengva operacijė. Kartais ir atatinkamų liaukų preparatai duoda gerų pasėkų, ypač kuomet visas blogumas paeina daugiausia iš tų liaukų netvarkos. Žinoma, ir šiaip gyvenimo apilykybės daug ką nusako. Jei gauni daugiau pasilėsti ir paludžioje kiek pagyventi, tai ir mėnesinės veikia susitvarko. Kiekvienai moteriai ir merginai gerai yra bent diena kita mėnesinių pradžioje pasilėsti, pagulėti. Jei jau nebūtinai pagulėti, tai bent nedirbti sunkiai, ilgai nestovėti.

Gerai yra prieš mėnesinėms atsirasiant šiltai gerokai išsimaudyti, paskui šilti kompresai arba karšto vandens maišukas laikyti ant pilvo apačios.

STREIKUOJANČIŲ MAINIERIŲ SĖLPIMO LIETUVIŲ KOMITETAS

Paskutiniais laikais, kaip girdėti, tai vienu, tai kitu blogos minties žmonės paleidžia neteisingas žinias: apie sėlpimą streikuojančių mainierių. Streikuojančių mainierių priešai vienu paleidžia paskalas, kad Streikuojančių Mainierių Sėlpimo Lietuvos Komitetas jau likviduotas; kitur sako, kad tas komitetas prieš nieką neatsako; kitur kalba, kad tas komitetas tik sau viską susikrauna ir tt.

I visus darbininkų priešų užmetimus ir gandus S. M. S. L. K. neturi laiko ir nemato reikalo atsakyti, bet kelęta žodžių visgi reikia tarti. Motate, dabartiniu laiku, kada eina įtempta kova, kada momentas svarbus, tai, kaip iš pusės streikierių, taip iš pusės darbdavių visos jėgos yra įtemptos kovoje. Streikuojantiems angliakasiams į pagelbą ateina visi sąmoningi darbininkai. Dauguma darbininkų vemia juos, kaip savo kovojančius brolius, teikia jiems pagelbą visokiais būdais per tam tikrus komitetus, sykiu ir per Streikuojančių Mainierių Sėlpimo Lietuvos Komitetą, kuris dirba bendrai su National Miners Relief Committee.

Kaip jau žinoma, National Miners Relief Committee yra streikuojančių mainierių žvaigždė, į kurį atkreiptos akys visų angliakasių ir kuris teikia pagelbą visiems streikuojantiems mainieriams, neskiriant į tam tikras sroves ir sroveles.

Iš kitos pusės, darbdaviai, kasyklų magnatai irgi savo pusėj vieni nestovi; jiems gelbsti šios šalies tvarkytojai, jiems gelbsti visa buržuazija. Apart to, jie turi savo agentus darbininkų tarpe, kurie darbininkus paskirstę į tautas, titybas, sroves ir sroveles, suardydami darbininkų vienybę. Darbininkų unijoje padaravimus vadams pasidaravus, tikri darbininkų vadai, tikri kovotojai persekiojami kaip kompanijū, taip ir jų pakalikū.

Taip griežtai pasidalinusiems dviems frontams ir taip griežtoje kovoje, daugelis darbininkų, klasės kareivių, yra suklaidinti ir įtraukti į priešų abazą. Jie nesužiniau gelbsti darbininkų priešams, skleiddami jų paskleistus melus, šmeiždami darbininkų klasės pačius kovotojus.

Broliai darbininkai! Kada streikuojanti darbininkai aukko savo sveikatą, savo gyvastį ir viską, ką tik turi, kovoje už duonos kąsnį; kada kovotojų draugai deda visas pastangas, kad jiems pagelbėtų, tų sunkiųjų kovą laimėti, jūs, broliai darbininkai, kurie dar neprisidėjote prie tos klasių kovos, kurie dar neįstiesėte savo pagelbos ranką badaujančiams streikieriams ir nemanote ją ištiesti, tai jau nors neprisidėkite prie priešų pusės, neparalyžuokite pagelbos streikuojantiems mainieriams. Neklausykite, draugai, buržuazijos agentų ir jų spaudos.

Draugai lietuviai darbininkai! Streikuojančių Angliakasių Sėlpimo Lietuvos Komitetą dirba visa savo išgale, kad tik pagelbėsų streikuojantiems mainieriams. Jis atstovauja virš 20 Pittsburoho apielinkės įvairių draugijų. Finansų raštininkas ir išdinininkas yra po kaučija. Visas atskaitas išduoda per "Laisvę" ir "Vilni"; mielai atskaitas pasistų ir kitiems laikraščiams, jeigu jie pasakytų, ką talpinti. Taipgi knygos visos yra atdaros ir visi, nežirdint, kokios srovės žmogus ar žmonės, lai ateina pas mus, o mes vis atskaitas kiekvienam parodysime.

Streikuojančių Mainierių Sėlpimo Lietuvos Komiteto Pirmininkas, Juozas Miliauskas, 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa.

P. S. Siųsdami aukas, išrašykite čekį ar money orderj vardu išdininco J. Gataveckas, 109 Cress St., Carnegie, Pa., o siųskite finansų raštininkei: E. K. Šurmatienė, 315 Carrothers Ave., Carnegie, Pa. J. M.

FASISTAI ŽUDO AFRIKOS GYVENTOJUS TRIPOLI, Afrika.— Sukilus čia vietos gyventojams prieš Italijos fašistų valdymą, fašistinė kariuomenė atakavo juos. Apie 100 žmonių žuvo, o didelis skaičius sužeista.

Su Mūsų Rašytojais

Pastaruoju laiku mūsų spaudoj lyg ir pradėdama daryti pastabėles apie kai kurių rašytojų raštus; ypač apie daileraščius. Vieni raštai būna tiktai pagiriami, o del kitų ir dvipusių susikirtimų būna.

Ar yra kam nauda iš tokių pastabų apie mūsų rašytojus ir jų raštus?—Mano nuomonė —yra. Jei jau ne kam kitam, tai bent tiems, kurie rašo bei bando ką nors rašyti. Iš gerų pastabų galima pasimokinti.

Negerai tiktai tas, kad pastabose, ypač kuomet išskyla dvipūsiai susikirtimai, įveliami dalykai visai nieko bendro neturinti su apkalbamuju raštu ar veikalu. O tokis nereikalingų dalykų įvelimas, regis, būna ne kuom kitu vaduojanties, kaip tik bandymu "nugalėti priešą," oponentą. Tokiais, mano nuomonė, bereikalingai įveltais dalykais buvo Great-neckiecio paklausimas Buivydui: kiek tu metų turi? O Buivydo aiškinimasis apie savo amžių. Juk tai dalykai nieko bendro neturintis su apkalbamuju Seno Vinco veikalėliu "Paslaptys."

Kitas panašus dalykas—tai Seno Vinco ginčai su J. N. ("Vilny"). Pirmasis klausia antrojo: "Norėtus žinoti, ar ir J. Nalivaikos tėvas buvo toks gudruolis, ar tik jis vienas yra užgimesu su tokiomis gudrybėmis?" Na, ir kiek bendro šis klausimas turi jų apkalbamam veikalui "Grigučiu?" I ką jau būtų panašū, jei ir J. N. pradėtų Senam Vincui aiškinti apie savo tėvo ir kitų šeimos narių gudrybes, kaip J. Buivydas apie savo metus?

Redakcijų Patarkymas

Tokius bereikalingai įveliamus dalykus, man rodosi, redakcijos privalėtų neleisti laikraštin. Juk redakcijos tam ir redaktijos, kad peržiūrėtų ir patvarkytų savo bendradarbių raštus. Nes jei redakcijos įleidžia laikraštin ginčus ne prie temos, tuosyk joms būna keblymų su tokių ginčų tęsimu, o skaitytojai už tokios maišiatienės talpinimą pradeda rėstauti.

"Katarina"

Neseniai perėjusi "Laisvėje" apysaka "Katarina" jau gavo pagyrimų. O man atrodo, kad ši apysaka yra niekuom negeresnė už kitas, kurios visai nebuvę prisimintos, pamirštos. Vaizduojamas Katarinos gyvenimas Lietuvoj vietomis liečiamas per daug smulkinant; matosi pakartojančių minčių. O tas patį veikalą praskiedžia. Gi Amerikon atkeliausios Katarinos pirmieji žingsniai visai neparodyti. Tik pažymėta, kad jau atkeliavo Amerikon ir po tūlam laikui, sužinojus, kad jos mylimas Kanstantinas išvežtas Kolčako armijon ir ten žuvs, "Katarina" nusileido paskutinė žilgianti žvaigždėlė ant ūkanotos padangės. Jinai nuliūdo, laipinkai apledo progresyvi Amerikos lietuvių judėjimą, susijęsi j Amerikos lietuvių progresyvi judėjimą ir kaip ji čia veikė—neparodoma. Šio laikotarpio bent trumputis apibūdinimas, manau, būtų buvęs labai vietoj.

Rašo "Pamatymas"

Yra ir tokių matytojų, kurie rašytoją "pamato" tiktai tada, kuomet rašytojas parašo apysaką apie juos. Palies-tasis asmuo, "matytojas," čia išeina su įkainavimais rašytojui, su įstatymais jame gabumų, su pagyrimais. O iš šalies žiūrint, šis reiškinys rašytojui nusako ne geriausią "rekomendaciją." Nes tai aiškiai matomas tik asmeninis dekin-gumas.

(Asmenų į šią pastabėlę neįvardinu. Kas netolimoj pra-eityj sekė "Laisvę" galės pji-siminti).

Josephus.

SKAITYKITE IR PLATIN. KIT "LAISVĖ"

JUOKAI NE JUOKAI



Ji Patvirtino

Senmergė, labai bjaurius išvaizdos, priėjus prie policisto sako: —Klausyk tamsta, anas vyras, kuris ant kampo stovi, vis paskui mane sekioja. Aš manau, kad jis girtas. Policistas, pažūrėjęs į senmergės veidą, atsakė: —Pilinai sutinku su tamstos išvada, nes tik girtas žmogus ir gali paskui tamstą sekiofi...

Nepermatė Pasekmių

Vaikinas.—Aš norėčiau apsisvesti su tamstos dukrele, bet nežinau, ką tamsta į tai pasakys? Merginos tėvas.—Bet, veikiausiai, nežinai, kad mano dukterė jau su keliais buvo apsisvedus ir persikyrė? Vaikinas.—Tas man visai neapeina.

Tėvas.—Tu, kaip matau, nepermatai tų dalykų, su kuriais vėliaus susidursi. Ar tu turi užtektinai turto, kad paskui galėtum jai alimentus mokėti, prie kurių ji dabar jau pripratus?

Jis Žino

—Ar tu žinai, kad kraštu-tinybės visuomet susieina? —Taip, žinau, todėl ir noriu apsisvesti su turtinga mergina.

Pagal Madą

—Tavo sūneliui jau ketveri metai, o jis vis dar nevaikščioja. —Jis prisilaiko dabartinės mados. Juk dabar visi važinėja, o ne vaikščioja.

Abu Geri

Ji.—Tu jau penktoiktas vyriškis, kuris man sako, kad tik mane pirmą savo amžyje bučiuoja, bet aš tam netikiu. Jis.—O tu šešiolikta mergina, kuri manō žodžiams netiki.

Prirodė

—Aš netikiu, kad Jonas būtų savo pačią apleidęs. —Kodel tu netiki? —Jis visuomet sakydavo, kad savo pačią nemainytų nei ant vienos moteriškės. —Taip jis ir padarė, ant vienos nemažė, bet dvi meiluzes įsigijo.

Surinko Papliauska.

BINGHAMTON, N. Y. Piknikai

Pas mus piknikų rengiama siemet, rodos, mažiau, negu būdavo kitais metais. Priežastis bene bus ta, kad piknikai nedaug pelno duoda, nes daugelis žmonių, kurie turi automobilius, važiuoja geru laiku įjieškoti toliau; piknikuose žmonių būna nedaug. Gi ant-rara priežastis—tai nenorėjimas pikniko rengime darbotis; sunku gauti rengimo komisiją. Štai, pav., Liet. Darb. Susisėlpimo Draugija, skaitinga pik-nikais, buvo nutarusi laikyti pik-niką, bet savo tarpe nesurinda rengimo komisijos... Taip nutarimas ir liekasi.

Kurie piknikai įvyko, pasek-mės, rodos, buvo neblogiausios. Kurie dirba—prisidirba, pavargsta, bet juk be darbo nebūtų nieko.

Progresyvi organizacijos—ALDD. kp., LDSA. kp. ir TDA. kp.—rengia bendrą pik-niką ant 29 d. liepos, J. M. Kaminskio giraitėj. Šių kuopų nariai privalėtų pasirūpinti, kad piknikan sutraukus skait-lingą publiką. Nariai turėtų patys visi, o visi atsilankyti ir kviesti visus savo artimuosius bei pažįstamus. Žinotina tas, kad daugiau piknikų šios organizacijos siemet neberengs. Todel šis piknikas turi būti skaitlingas ir pasekmingas visais atžvilgiais. Rengimo komisija tuomi jau rūpinasi.

Geistina matyt svečių ir iš toliau. J.

KONSTITUCIJA PROLETARIATO DIKTATŪROS

Liepos 1 d. sukako penki metai nuo tos dienos, kada tapo užtvirtinta Sovietų Sąjungos konstitucija. (Pirm penkių metų sovietinės respublikos vadinosi savo atskirais vardais: Sovietų Rusija, Sovietų Ukraina, Sovietų Gruzija ir t.t. — Red.) Nors ta diena ne visai supola su pačia pradžia Sovietų Socialistinių Respublikų Sąjungos, vis dėlto tiksliai dienai užtvirtinimo konstitucijos, suformulavę galutinai tinkamomis teisinėmis taisyklėmis savo darbinę sąjungą, savo valstybinę buitį.

Sovietiniame valstybingume glūdi giliausia visuomenės prasmė: jis yra būtinai deklasniškas žmogaus paluovavimo iš vergijos; jame dar pirmą syk proletariatas, paturimas valstybiškai vadovaujama valstybe, kaip diktatorius, ir tuo patim suteikia visai šaliai perdem gilioji idejinė reikšmė ir našumo (vaisingumo) praktiniam darbiui įvairių tautų Sovietų Sąjungoj.

Nauja valstybinė tvarka, sukurta proletariato su pagalba darbo žmonių visuomenės Sąjungos tautų, pareikalavo naujų naujų pavidalų (formų). Tiesiogiai įvykdė Markso išreikštas nurodymus, jog proletariatas negali pilnai paimti į savo rankas politinę galią, pirm negu jis į šipulius suadažys visą kapitalistinę valstybę masina ir ant jos griovėsi sukrus patį savo valstybę. Ir štai iškarantoji ir surašytoji sovietinė konstitucija yra teisinis užtvirtinimas naujosios rūšies valstybės. Tos konstitucijos priėmimas ir užtvirtinimas savaime yra svarbiausias valstybės veiksmas (aktas), kuris nustato visus pergales, kurių laimėjo klasė, paėmusioji galios vairo, ir padaro, jog ta klasė moka sutverti tinkamiausias įstaigas, kad pasiektų tikslus, kuriuos sau stotasi pergalingoji klasė. Galutinėgi Sovietų Sąjungos pergalingoji konstitucija tikslai yra: a) panaikinti klases, sukurti neklasę visuomenę; b) įkurti tikrąją laisvę ir lygybę. Istorija daugelio amžių klasišės kovos iškalbingai įrodė, kad tiems tikslams pasiekti nėra kito kelio, tiksliai kelias proletariato diktatūros.

„Proletariato diktatūra yra jo pavertimas į viešpatuojančiąją klasę“, sakė Leninas. Sovietinė „valstybė—tai tik proletariato frankis jo klasinėj kovoj. Savotiškas vėždas, daugiau nieko“ (Leninas). Tas frankis, tas vėždas atkreiptas prieš išnaudotojų klases, kad nuslopint jų pasipriešinimą, kuris ypač pasitvėrė po jų išpatavimo nūgriovimui, ir kad diktatoriškai įvykdytų proletariatas galėję prieš „patautruoti ir tinkamai pakreipti“ dirbančiuosius valstybičius ir miestų biednuomenę į kelią, vedantį į socialistinę visuomenės tvarką. „Proletariato diktatūra tai toks dalykas, kur vieną klasę, proletariatas, mokina visus darbo žmones, tai yra jiems vadovauja“ (Leninas).

Mums patiens tiesioginiai yra sunku įvertinti, kiek sutvėrtieji pavidalai (formos) sovietinio valstybingumo prieina arti idealo to valstybingumo, kuri mityntje turėjo Marksas ir Leninas. Veikiausiai, dar reikės milžiniško darbo, kad padaryt pirtvarkymus labiau atitinkamus reikalams proletarinės kovos už socializmą. Bet, šiaip ar taip, pamatiniai, aplamai, proletariatas jau susivėrė sąvikiškas, vien tik sau vienam ypatingas formas valstybinės kūrybos ir daug jau ko padarė, kad giliau ir toliau pirmųjų pastūmėt socializmo darbą.

Savingoji Sovietų Sąjungos konstitucijos ypatybė, kuria jina skiriasi nuo visų buvusių ir tebesančių konstitucijų buržuazinių valstybių, tai yra apgyvinimas darbo minių nuo iš-

naudotojų. Visai kas kita reikiški burž. konstitucijose, kuriose, kaip koks raudonas siūlas, perdėm driekiasi apgyvinimas kapitalizmo nuo proletariato; nors tose kapitalistinėse konstitucijose skelbiama viešpatavimas lygybės, tačiau jos paturi darbo žmonių spaudimą iš buržuazijos pusės, paturi kapitalo jungą, samdymo vergiją. Imkime, pav., kad ir radikaliskiausių buržuazinių konstitucijų, kuri buvo priimta paskėmėje Didžiosios Francūzų Revoliucijos 1793 metais: jina paskėmėje formalę lygybę visų piliečių prieš įstatymus, bet toje konstitucijoje nebuvo jokiu užtikrinimu, kuriais galima būtų įvykdyti tikrąją lygybę ir tikrąją laisvę prispaustoms minių apacioms.

Bet, suprantama, mūsų laimėtoji ir surašytoji konstitucija negali amžinai ant vietos stovėti, taip sakant, sustingti susikūrusiose formose. Revoliucinei klasei, klasei-permainytojai, nuolat kyla vis nauji ir nauji uždaviniai.

Imkime kad ir tą faktą, kaip buvo įsteigta ir suformuota Sąjunga Sovietinių Socialistinių Respublikų. Jos sudėtinė jėga šešios jungtinės Sovietų respublikos, kurių didžiama kraji įsivykdė Markso išreikštas nurodymus, jog proletariatas negali pilnai paimti į savo rankas politinę galią, pirm negu jis į šipulius suadažys visą kapitalistinę valstybę masina ir ant jos griovėsi sukrus patį savo valstybę. Ir štai iškarantoji ir surašytoji sovietinė konstitucija yra teisinis užtvirtinimas naujosios rūšies valstybės. Tos konstitucijos priėmimas ir užtvirtinimas savaime yra svarbiausias valstybės veiksmas (aktas), kuris nustato visus pergales, kurių laimėjo klasė, paėmusioji galios vairo, ir padaro, jog ta klasė moka sutverti tinkamiausias įstaigas, kad pasiektų tikslus, kuriuos sau stotasi pergalingoji klasė. Galutinėgi Sovietų Sąjungos pergalingoji konstitucija tikslai yra: a) panaikinti klases, sukurti neklasę visuomenę; b) įkurti tikrąją laisvę ir lygybę. Istorija daugelio amžių klasišės kovos iškalbingai įrodė, kad tiems tikslams pasiekti nėra kito kelio, tiksliai kelias proletariato diktatūros.

„Proletariato diktatūra yra jo pavertimas į viešpatuojančiąją klasę“, sakė Leninas. Sovietinė „valstybė—tai tik proletariato frankis jo klasinėj kovoj. Savotiškas vėždas, daugiau nieko“ (Leninas). Tas frankis, tas vėždas atkreiptas prieš išnaudotojų klases, kad nuslopint jų pasipriešinimą, kuris ypač pasitvėrė po jų išpatavimo nūgriovimui, ir kad diktatoriškai įvykdytų proletariatas galėję prieš „patautruoti ir tinkamai pakreipti“ dirbančiuosius valstybičius ir miestų biednuomenę į kelią, vedantį į socialistinę visuomenės tvarką. „Proletariato diktatūra tai toks dalykas, kur vieną klasę, proletariatas, mokina visus darbo žmones, tai yra jiems vadovauja“ (Leninas).

Mums patiens tiesioginiai yra sunku įvertinti, kiek sutvėrtieji pavidalai (formos) sovietinio valstybingumo prieina arti idealo to valstybingumo, kuri mityntje turėjo Marksas ir Leninas. Veikiausiai, dar reikės milžiniško darbo, kad padaryt pirtvarkymus labiau atitinkamus reikalams proletarinės kovos už socializmą. Bet, šiaip ar taip, pamatiniai, aplamai, proletariatas jau susivėrė sąvikiškas, vien tik sau vienam ypatingas formas valstybinės kūrybos ir daug jau ko padarė, kad giliau ir toliau pirmųjų pastūmėt socializmo darbą.

Savingoji Sovietų Sąjungos konstitucijos ypatybė, kuria jina skiriasi nuo visų buvusių ir tebesančių konstitucijų buržuazinių valstybių, tai yra apgyvinimas darbo minių nuo iš-

naudotojų. Visai kas kita reikiški burž. konstitucijose, kuriose, kaip koks raudonas siūlas, perdėm driekiasi apgyvinimas kapitalizmo nuo proletariato; nors tose kapitalistinėse konstitucijose skelbiama viešpatavimas lygybės, tačiau jos paturi darbo žmonių spaudimą iš buržuazijos pusės, paturi kapitalo jungą, samdymo vergiją. Imkime, pav., kad ir radikaliskiausių buržuazinių konstitucijų, kuri buvo priimta paskėmėje Didžiosios Francūzų Revoliucijos 1793 metais: jina paskėmėje formalę lygybę visų piliečių prieš įstatymus, bet toje konstitucijoje nebuvo jokiu užtikrinimu, kuriais galima būtų įvykdyti tikrąją lygybę ir tikrąją laisvę prispaustoms minių apacioms.

Bet, suprantama, mūsų laimėtoji ir surašytoji konstitucija negali amžinai ant vietos stovėti, taip sakant, sustingti susikūrusiose formose. Revoliucinei klasei, klasei-permainytojai, nuolat kyla vis nauji ir nauji uždaviniai.

Imkime kad ir tą faktą, kaip buvo įsteigta ir suformuota Sąjunga Sovietinių Socialistinių Respublikų. Jos sudėtinė jėga šešios jungtinės Sovietų respublikos, kurių didžiama kraji įsivykdė Markso išreikštas nurodymus, jog proletariatas negali pilnai paimti į savo rankas politinę galią, pirm negu jis į šipulius suadažys visą kapitalistinę valstybę masina ir ant jos griovėsi sukrus patį savo valstybę. Ir štai iškarantoji ir surašytoji sovietinė konstitucija yra teisinis užtvirtinimas naujosios rūšies valstybės. Tos konstitucijos priėmimas ir užtvirtinimas savaime yra svarbiausias valstybės veiksmas (aktas), kuris nustato visus pergales, kurių laimėjo klasė, paėmusioji galios vairo, ir padaro, jog ta klasė moka sutverti tinkamiausias įstaigas, kad pasiektų tikslus, kuriuos sau stotasi pergalingoji klasė. Galutinėgi Sovietų Sąjungos pergalingoji konstitucija tikslai yra: a) panaikinti klases, sukurti neklasę visuomenę; b) įkurti tikrąją laisvę ir lygybę. Istorija daugelio amžių klasišės kovos iškalbingai įrodė, kad tiems tikslams pasiekti nėra kito kelio, tiksliai kelias proletariato diktatūros.

„Proletariato diktatūra yra jo pavertimas į viešpatuojančiąją klasę“, sakė Leninas. Sovietinė „valstybė—tai tik proletariato frankis jo klasinėj kovoj. Savotiškas vėždas, daugiau nieko“ (Leninas). Tas frankis, tas vėždas atkreiptas prieš išnaudotojų klases, kad nuslopint jų pasipriešinimą, kuris ypač pasitvėrė po jų išpatavimo nūgriovimui, ir kad diktatoriškai įvykdytų proletariatas galėję prieš „patautruoti ir tinkamai pakreipti“ dirbančiuosius valstybičius ir miestų biednuomenę į kelią, vedantį į socialistinę visuomenės tvarką. „Proletariato diktatūra tai toks dalykas, kur vieną klasę, proletariatas, mokina visus darbo žmones, tai yra jiems vadovauja“ (Leninas).

Mums patiens tiesioginiai yra sunku įvertinti, kiek sutvėrtieji pavidalai (formos) sovietinio valstybingumo prieina arti idealo to valstybingumo, kuri mityntje turėjo Marksas ir Leninas. Veikiausiai, dar reikės milžiniško darbo, kad padaryt pirtvarkymus labiau atitinkamus reikalams proletarinės kovos už socializmą. Bet, šiaip ar taip, pamatiniai, aplamai, proletariatas jau susivėrė sąvikiškas, vien tik sau vienam ypatingas formas valstybinės kūrybos ir daug jau ko padarė, kad giliau ir toliau pirmųjų pastūmėt socializmo darbą.

Savingoji Sovietų Sąjungos konstitucijos ypatybė, kuria jina skiriasi nuo visų buvusių ir tebesančių konstitucijų buržuazinių valstybių, tai yra apgyvinimas darbo minių nuo iš-

naudotojų. Visai kas kita reikiški burž. konstitucijose, kuriose, kaip koks raudonas siūlas, perdėm driekiasi apgyvinimas kapitalizmo nuo proletariato; nors tose kapitalistinėse konstitucijose skelbiama viešpatavimas lygybės, tačiau jos paturi darbo žmonių spaudimą iš buržuazijos pusės, paturi kapitalo jungą, samdymo vergiją. Imkime, pav., kad ir radikaliskiausių buržuazinių konstitucijų, kuri buvo priimta paskėmėje Didžiosios Francūzų Revoliucijos 1793 metais: jina paskėmėje formalę lygybę visų piliečių prieš įstatymus, bet toje konstitucijoje nebuvo jokiu užtikrinimu, kuriais galima būtų įvykdyti tikrąją lygybę ir tikrąją laisvę prispaustoms minių apacioms.

Bet, suprantama, mūsų laimėtoji ir surašytoji konstitucija negali amžinai ant vietos stovėti, taip sakant, sustingti susikūrusiose formose. Revoliucinei klasei, klasei-permainytojai, nuolat kyla vis nauji ir nauji uždaviniai.

Imkime kad ir tą faktą, kaip buvo įsteigta ir suformuota Sąjunga Sovietinių Socialistinių Respublikų. Jos sudėtinė jėga šešios jungtinės Sovietų respublikos, kurių didžiama kraji įsivykdė Markso išreikštas nurodymus, jog proletariatas negali pilnai paimti į savo rankas politinę galią, pirm negu jis į šipulius suadažys visą kapitalistinę valstybę masina ir ant jos griovėsi sukrus patį savo valstybę. Ir štai iškarantoji ir surašytoji sovietinė konstitucija yra teisinis užtvirtinimas naujosios rūšies valstybės. Tos konstitucijos priėmimas ir užtvirtinimas savaime yra svarbiausias valstybės veiksmas (aktas), kuris nustato visus pergales, kurių laimėjo klasė, paėmusioji galios vairo, ir padaro, jog ta klasė moka sutverti tinkamiausias įstaigas, kad pasiektų tikslus, kuriuos sau stotasi pergalingoji klasė. Galutinėgi Sovietų Sąjungos pergalingoji konstitucija tikslai yra: a) panaikinti klases, sukurti neklasę visuomenę; b) įkurti tikrąją laisvę ir lygybę. Istorija daugelio amžių klasišės kovos iškalbingai įrodė, kad tiems tikslams pasiekti nėra kito kelio, tiksliai kelias proletariato diktatūros.

tinės respublikos pats nesiskaito piliečių visos Sovietų Sąjungos?—Del to mes neabejojame. Tai tiesa, jog kiekvienas skaito save ne tik piliečiu savo tautinės sovietinės respublikos, bet ir piliečiu visos Sovietų Sąjungos. Tačiau, visa to dar neužtenka. Sovietų Sąjunga reikalauja iš savo piliečių dar nepalyginamai didesnio artimumo, dvasinio susiglaudimo, neogu bet kuri buržuazinė valstybė. Štai kodėl reikia pasipūpinti sudrūntinti sąmonę bendros sovietiniai-sajunginės piliečių tarp visų mūsų tautų.

Juk Rusija, Ukraina, Uzbekistanas ir kt.—tai praeities vardai. Tautos, kovojusios dešimtų tūkstančių metų, su jais suriša savo praeities kovas prieš carizmą. Atsteigimas Ukrainos, Uzbekistano, Gruzijos, Armenijos, Azerbaidžano, Turkmenistano ir kt. rīšosi su augalėjimu carizmo, su pasiluosavimu iš po koloninio jungo didžiurūsio imperializmo; štai kodėl tautai yra taip brangu toms tautoms. Bet įsistėgimas Sovietų Sąjungos savaime atidėgė naują istorinę gaidynę, kuri mus įvedė kovon už platesnius ir sunkesnius siekičius, nekaip užtvirtinimas tautinio savarankumo. Mes darbuojamės, kad Sovietų Sąjunga paverstų į komunistinę šeimyną lygiatėsių tautų, idant tuo būdu sykį ir galutinai panaikinti galimybę, kur galėtų grįžti tokia tvarka, kurioje drūtesnės tautos viešpatuot ant silpnesnių. Šitokia tikslu pasiekti veda ve kuris vienintelis kelias—įsivystymas ir sudrūntinimas Sovietų Sąjungos.

Diena Sovietų Sąjungos konstitucijos užtvirtinimo yra formalė pradžia gyvavimo Sovietų Sąjungos, kaip tokios. Tą dieną kiekvienas pilietis, tai yra kiekvienas darbininkas ir valstietis, turi prisiminti apie savo pareigas delei tėvynės—Sovietų Sąjungos. Ši tėvynė turi būt artima ir brangi kiekvienam darbo žmogui. Priklausyti Sovietų Sąjungai, būt josios piliečiu yra didžiausia garbe ir laime, kadangi su jai yra suriša žmonių ateitis.

M. Kalinaus.

tinės respublikos pats nesiskaito piliečių visos Sovietų Sąjungos?—Del to mes neabejojame. Tai tiesa, jog kiekvienas skaito save ne tik piliečiu savo tautinės sovietinės respublikos, bet ir piliečiu visos Sovietų Sąjungos. Tačiau, visa to dar neužtenka. Sovietų Sąjunga reikalauja iš savo piliečių dar nepalyginamai didesnio artimumo, dvasinio susiglaudimo, neogu bet kuri buržuazinė valstybė. Štai kodėl reikia pasipūpinti sudrūntinti sąmonę bendros sovietiniai-sajunginės piliečių tarp visų mūsų tautų.

Juk Rusija, Ukraina, Uzbekistanas ir kt.—tai praeities vardai. Tautos, kovojusios dešimtų tūkstančių metų, su jais suriša savo praeities kovas prieš carizmą. Atsteigimas Ukrainos, Uzbekistano, Gruzijos, Armenijos, Azerbaidžano, Turkmenistano ir kt. rīšosi su augalėjimu carizmo, su pasiluosavimu iš po koloninio jungo didžiurūsio imperializmo; štai kodėl tautai yra taip brangu toms tautoms. Bet įsistėgimas Sovietų Sąjungos savaime atidėgė naują istorinę gaidynę, kuri mus įvedė kovon už platesnius ir sunkesnius siekičius, nekaip užtvirtinimas tautinio savarankumo. Mes darbuojamės, kad Sovietų Sąjunga paverstų į komunistinę šeimyną lygiatėsių tautų, idant tuo būdu sykį ir galutinai panaikinti galimybę, kur galėtų grįžti tokia tvarka, kurioje drūtesnės tautos viešpatuot ant silpnesnių. Šitokia tikslu pasiekti veda ve kuris vienintelis kelias—įsivystymas ir sudrūntinimas Sovietų Sąjungos.

Diena Sovietų Sąjungos konstitucijos užtvirtinimo yra formalė pradžia gyvavimo Sovietų Sąjungos, kaip tokios. Tą dieną kiekvienas pilietis, tai yra kiekvienas darbininkas ir valstietis, turi prisiminti apie savo pareigas delei tėvynės—Sovietų Sąjungos. Ši tėvynė turi būt artima ir brangi kiekvienam darbo žmogui. Priklausyti Sovietų Sąjungai, būt josios piliečiu yra didžiausia garbe ir laime, kadangi su jai yra suriša žmonių ateitis.

M. Kalinaus.

tinės respublikos pats nesiskaito piliečių visos Sovietų Sąjungos?—Del to mes neabejojame. Tai tiesa, jog kiekvienas skaito save ne tik piliečiu savo tautinės sovietinės respublikos, bet ir piliečiu visos Sovietų Sąjungos. Tačiau, visa to dar neužtenka. Sovietų Sąjunga reikalauja iš savo piliečių dar nepalyginamai didesnio artimumo, dvasinio susiglaudimo, neogu bet kuri buržuazinė valstybė. Štai kodėl reikia pasipūpinti sudrūntinti sąmonę bendros sovietiniai-sajunginės piliečių tarp visų mūsų tautų.

Juk Rusija, Ukraina, Uzbekistanas ir kt.—tai praeities vardai. Tautos, kovojusios dešimtų tūkstančių metų, su jais suriša savo praeities kovas prieš carizmą. Atsteigimas Ukrainos, Uzbekistano, Gruzijos, Armenijos, Azerbaidžano, Turkmenistano ir kt. rīšosi su augalėjimu carizmo, su pasiluosavimu iš po koloninio jungo didžiurūsio imperializmo; štai kodėl tautai yra taip brangu toms tautoms. Bet įsistėgimas Sovietų Sąjungos savaime atidėgė naują istorinę gaidynę, kuri mus įvedė kovon už platesnius ir sunkesnius siekičius, nekaip užtvirtinimas tautinio savarankumo. Mes darbuojamės, kad Sovietų Sąjunga paverstų į komunistinę šeimyną lygiatėsių tautų, idant tuo būdu sykį ir galutinai panaikinti galimybę, kur galėtų grįžti tokia tvarka, kurioje drūtesnės tautos viešpatuot ant silpnesnių. Šitokia tikslu pasiekti veda ve kuris vienintelis kelias—įsivystymas ir sudrūntinimas Sovietų Sąjungos.

Diena Sovietų Sąjungos konstitucijos užtvirtinimo yra formalė pradžia gyvavimo Sovietų Sąjungos, kaip tokios. Tą dieną kiekvienas pilietis, tai yra kiekvienas darbininkas ir valstietis, turi prisiminti apie savo pareigas delei tėvynės—Sovietų Sąjungos. Ši tėvynė turi būt artima ir brangi kiekvienam darbo žmogui. Priklausyti Sovietų Sąjungai, būt josios piliečiu yra didžiausia garbe ir laime, kadangi su jai yra suriša žmonių ateitis.

M. Kalinaus.

tinės respublikos pats nesiskaito piliečių visos Sovietų Sąjungos?—Del to mes neabejojame. Tai tiesa, jog kiekvienas skaito save ne tik piliečiu savo tautinės sovietinės respublikos, bet ir piliečiu visos Sovietų Sąjungos. Tačiau, visa to dar neužtenka. Sovietų Sąjunga reikalauja iš savo piliečių dar nepalyginamai didesnio artimumo, dvasinio susiglaudimo, neogu bet kuri buržuazinė valstybė. Štai kodėl reikia pasipūpinti sudrūntinti sąmonę bendros sovietiniai-sajunginės piliečių tarp visų mūsų tautų.

Juk Rusija, Ukraina, Uzbekistanas ir kt.—tai praeities vardai. Tautos, kovojusios dešimtų tūkstančių metų, su jais suriša savo praeities kovas prieš carizmą. Atsteigimas Ukrainos, Uzbekistano, Gruzijos, Armenijos, Azerbaidžano, Turkmenistano ir kt. rīšosi su augalėjimu carizmo, su pasiluosavimu iš po koloninio jungo didžiurūsio imperializmo; štai kodėl tautai yra taip brangu toms tautoms. Bet įsistėgimas Sovietų Sąjungos savaime atidėgė naują istorinę gaidynę, kuri mus įvedė kovon už platesnius ir sunkesnius siekičius, nekaip užtvirtinimas tautinio savarankumo. Mes darbuojamės, kad Sovietų Sąjunga paverstų į komunistinę šeimyną lygiatėsių tautų, idant tuo būdu sykį ir galutinai panaikinti galimybę, kur galėtų grįžti tokia tvarka, kurioje drūtesnės tautos viešpatuot ant silpnesnių. Šitokia tikslu pasiekti veda ve kuris vienintelis kelias—įsivystymas ir sudrūntinimas Sovietų Sąjungos.

Diena Sovietų Sąjungos konstitucijos užtvirtinimo yra formalė pradžia gyvavimo Sovietų Sąjungos, kaip tokios. Tą dieną kiekvienas pilietis, tai yra kiekvienas darbininkas ir valstietis, turi prisiminti apie savo pareigas delei tėvynės—Sovietų Sąjungos. Ši tėvynė turi būt artima ir brangi kiekvienam darbo žmogui. Priklausyti Sovietų Sąjungai, būt josios piliečiu yra didžiausia garbe ir laime, kadangi su jai yra suriša žmonių ateitis.

M. Kalinaus.

tinės respublikos pats nesiskaito piliečių visos Sovietų Sąjungos?—Del to mes neabejojame. Tai tiesa, jog kiekvienas skaito save ne tik piliečiu savo tautinės sovietinės respublikos, bet ir piliečiu visos Sovietų Sąjungos. Tačiau, visa to dar neužtenka. Sovietų Sąjunga reikalauja iš savo piliečių dar nepalyginamai didesnio artimumo, dvasinio susiglaudimo, neogu bet kuri buržuazinė valstybė. Štai kodėl reikia pasipūpinti sudrūntinti sąmonę bendros sovietiniai-sajunginės piliečių tarp visų mūsų tautų.

Juk Rusija, Ukraina, Uzbekistanas ir kt.—tai praeities vardai. Tautos, kovojusios dešimtų tūkstančių metų, su jais suriša savo praeities kovas prieš carizmą. Atsteigimas Ukrainos, Uzbekistano, Gruzijos, Armenijos, Azerbaidžano, Turkmenistano ir kt. rīšosi su augalėjimu carizmo, su pasiluosavimu iš po koloninio jungo didžiurūsio imperializmo; štai kodėl tautai yra taip brangu toms tautoms. Bet įsistėgimas Sovietų Sąjungos savaime atidėgė naują istorinę gaidynę, kuri mus įvedė kovon už platesnius ir sunkesnius siekičius, nekaip užtvirtinimas tautinio savarankumo. Mes darbuojamės, kad Sovietų Sąjunga paverstų į komunistinę šeimyną lygiatėsių tautų, idant tuo būdu sykį ir galutinai panaikinti galimybę, kur galėtų grįžti tokia tvarka, kurioje drūtesnės tautos viešpatuot ant silpnesnių. Šitokia tikslu pasiekti veda ve kuris vienintelis kelias—įsivystymas ir sudrūntinimas Sovietų Sąjungos.

Diena Sovietų Sąjungos konstitucijos užtvirtinimo yra formalė pradžia gyvavimo Sovietų Sąjungos, kaip tokios. Tą dieną kiekvienas pilietis, tai yra kiekvienas darbininkas ir valstietis, turi prisiminti apie savo pareigas delei tėvynės—Sovietų Sąjungos. Ši tėvynė turi būt artima ir brangi kiekvienam darbo žmogui. Priklausyti Sovietų Sąjungai, būt josios piliečiu yra didžiausia garbe ir laime, kadangi su jai yra suriša žmonių ateitis.

M. Kalinaus.

tinės respublikos pats nesiskaito piliečių visos Sovietų Sąjungos?—Del to mes neabejojame. Tai tiesa, jog kiekvienas skaito save ne tik piliečiu savo tautinės sovietinės respublikos, bet ir piliečiu visos Sovietų Sąjungos. Tačiau, visa to dar neužtenka. Sovietų Sąjunga reikalauja iš savo piliečių dar nepalyginamai didesnio artimumo, dvasinio susiglaudimo, neogu bet kuri buržuazinė valstybė. Štai kodėl reikia pasipūpinti sudrūntinti sąmonę bendros sovietiniai-sajunginės piliečių tarp visų mūsų tautų.

Juk Rusija, Ukraina, Uzbekistanas ir kt.—tai praeities vardai. Tautos, kovojusios dešimtų tūkstančių metų, su jais suriša savo praeities kovas prieš carizmą. Atsteigimas Ukrainos, Uzbekistano, Gruzijos, Armenijos, Azerbaidžano, Turkmenistano ir kt. rīšosi su augalėjimu carizmo, su pasiluosavimu iš po koloninio jungo didžiurūsio imperializmo; štai kodėl tautai yra taip brangu toms tautoms. Bet įsistėgimas Sovietų Sąjungos savaime atidėgė naują istorinę gaidynę, kuri mus įvedė kovon už platesnius ir sunkesnius siekičius, nekaip užtvirtinimas tautinio savarankumo. Mes darbuojamės, kad Sovietų Sąjunga paverstų į komunistinę šeimyną lygiatėsių tautų, idant tuo būdu sykį ir galutinai panaikinti galimybę, kur galėtų grįžti tokia tvarka, kurioje drūtesnės tautos viešpatuot ant silpnesnių. Šitokia tikslu pasiekti veda ve kuris vienintelis kelias—įsivystymas ir sudrūntinimas Sovietų Sąjungos.

Diena Sovietų Sąjungos konstitucijos užtvirtinimo yra formalė pradžia gyvavimo Sovietų Sąjungos, kaip tokios. Tą dieną kiekvienas pilietis, tai yra kiekvienas darbininkas ir valstietis, turi prisiminti apie savo pareigas delei tėvynės—Sovietų Sąjungos. Ši tėvynė turi būt artima ir brangi kiekvienam darbo žmogui. Priklausyti Sovietų Sąjungai, būt josios piliečiu yra didžiausia garbe ir laime, kadangi su jai yra suriša žmonių ateitis.

M. Kalinaus.

tinės respublikos pats nesiskaito piliečių visos Sovietų Sąjungos?—Del to mes neabejojame. Tai tiesa, jog kiekvienas skaito save ne tik piliečiu savo tautinės sovietinės respublikos, bet ir piliečiu visos Sovietų Sąjungos. Tačiau, visa to dar neužtenka. Sovietų Sąjunga reikalauja iš savo piliečių dar nepalyginamai didesnio artimumo, dvasinio susiglaudimo, neogu bet kuri buržuazinė valstybė. Štai kodėl reikia pasipūpinti sudrūntinti sąmonę bendros sovietiniai-sajunginės piliečių tarp visų mūsų tautų.

Juk Rusija, Ukraina, Uzbekistanas ir kt.—tai praeities vardai. Tautos, kovojusios dešimtų tūkstančių metų, su jais suriša savo praeities kovas prieš carizmą. Atsteigimas Ukrainos, Uzbekistano, Gruzijos, Armenijos, Azerbaidžano, Turkmenistano ir kt. rīšosi su augalėjimu carizmo, su pasiluosavimu iš po koloninio jungo didžiurūsio imperializmo; štai kodėl tautai yra taip brangu toms tautoms. Bet įsistėgimas Sovietų Sąjungos savaime atidėgė naują istorinę gaidynę, kuri mus įvedė kovon už platesnius ir sunkesnius siekičius, nekaip užtvirtinimas tautinio savarankumo. Mes darbuojamės, kad Sovietų Sąjunga paverstų į komunistinę šeimyną lygiatėsių tautų, idant tuo būdu sykį ir galutinai panaikinti galimybę, kur galėtų grįžti tokia tvarka, kurioje drūtesnės tautos viešpatuot ant silpnesnių. Šitokia tikslu pasiekti veda ve kuris vienintelis kelias—įsivystymas ir sudrūntinimas Sovietų Sąjungos.

Diena Sovietų Sąjungos konstitucijos užtvirtinimo yra formalė pradžia gyvavimo Sovietų Sąjungos, kaip tokios. Tą dieną kiekvienas pilietis, tai yra kiekvienas darbininkas ir valstietis, turi prisiminti apie savo pareigas delei tėvynės—Sovietų Sąjungos. Ši tėvynė turi būt artima ir brangi kiekvienam darbo žmogui. Priklausyti Sovietų Sąjungai, būt josios piliečiu yra didžiausia garbe ir laime, kadangi su jai yra suriša žmonių ateitis.

M. Kalinaus.

jams ir draugams už geras rekomendacijas. Jūsų pagelba palengvins mūsų dienraščiu praleisti šią sunkmečio ir bedarbės vasarą. Ačiū, draugai! „Vilnies“ Adm., per J. Jakas.

SKAITYKITE—ŠVIESKITE—MOKYKITE

Tik šiomis dienomis gavome iš užsienio labai puikią brošiūrą: **Lietuvos Politemigrantų Suvažiavimas Berlyne** Joje gražiai analizuojama Lietuvos politinė ir ekonominė padėtis. Aiškūs faktai paduoti, kaip fašistai ir kiti buržuaziniai gaivalai rengiasi parduoti Lietuvą Pilsudskiui. Ten nurodoma tikslas Lietuvos politemigrantų kongreso Rygoje. Yra eilė prakalbų, pasakytų draugų V. Kapsuko, Dr. Matulaičio, ex-kunigo ir buvusio seimo atstovo Viluno, mokytojo Gaško ir keleto kitų Lietuvos darbininkų vadų. Brošiūra iš arti 100 puslapių. Kaina 20c

Ką Mes Matėme Sovietų Rusijoje Tai raportas Amerikos Darbo Unijų Delegacijos, tyrinėjusios ekonominę ir politinę padėtį Sovietų Rusijoje. Čia rasite apie unijų struktūrą Sovietijoje, apie darbininkų darbo valandas ir jų algas. Puikiai nušviesta Sovietų pramonė: gražiai vaizduojama klimas žemės ūkiu ir gerėjantis valstiečių gyvenimas. Knygelė iš 64 puslapių. Kaina 15c

Priešfašistinė Vienybė Priešfašistinės Kovos Komiteto organas, atėjo iš Lietuvos. Žurnalukas 32 puslapiai, leidžiamas kas mėnuo. Jame rasite straipsnių, kuriuos perskaite daug žinotes apie Lietuvą. Kaina 15c

Tautos Vadas A. Smetona—Jo Sėbrai ir Darbai Čia rasite kaip Smetona tarnavo Rusijos carui, kaip priešas Lietuvos laisvės; vėliau jis plakėsi prie Vokietijos kaizerio, o su lenkais visada bičiuliavosi ir suokalbavo prieš Lietuvą. Tą knygelę skaitydami, romansas su karščiau ir jos šeimyniškus nuotikius su Smetona. Knygelė iš 50 puslapių. Kaina 25c

Kas Tie Sušaudyti Keturi Komunistai Trumpos biografijos fašistų sušaudytųjų Lietuvos darbininkų vadų: Gedrio, Požėlos, Greifenbergerio ir Ciarno. Labai vaizdžiai parašyta knygelė; papušta eilėmis mūsų geriausių poetų; su paveikslais visų keturių sušaudytųjų ir joje telpa laišakai jau pasmektų myriop darbininkų klases kovotojų. Knyga iš 128 puslapių. Kaina 35c

Revoliucijos Giesmės Tik dabar gavome iš užsienio puikią knygelę revolucijos dainų. Prie kiekvienos dainos yra nurodymai, kokios gaidos tai dainai atitinka. Tai labai mūsų menininkų laukiamas kūrinys. Knygelė iš 50 puslapių. Kaina 35c

Kaip Patapti Jungtinių Valstijų Piliečiu Dienraštis „Laisvė“ išleido gerai priruotą knygelę su reikalingais klausimais ir atsakymais prieš išsėmimo pilietinių popierius. Klausimai yra angli ir lietuvių kalbose. Ją persiskaitys turėsi aiškų supratimą apie formą Jungtinių Valstijų valdžios. Gerai išsėmėjęs visus klausimus, būsi puikiai priprėngęs prie egzamo. Kaina tik 25c

Moteris ir Išpažintis Jau tik keletą beturime šios knygelės. Joje yra gražių nurodymų, kaip dvasiškai tėveliai per išpažintį melinasi prie moterų, o ypač prie jaunų mergaičių. Čia rasite, kokias paslaptis kuniagai nori išgauti per išpažintį iš dailiosios lyties „dūselių“. Ją perskaitys daug žinotes apie kuniagėlių cnatlyvumus ir davatų nekaltybes. Kaina 20c

Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus Moteriškė, nežinanti apie lyties dalykus, nežino nei apie užlaikymą savo sveikatos. Tokiai moteriai ar merginai ir meliš klausimas yra stebuklas, koks tai galingsas, nesuraptamas įkvėpimas, del kurio esama tiek daug pomalonumo. Daug vargo, rūpesčio, dažnai ir kančių turi mūsų sesers del nežinystės pačios apie savo svarbiausius kūno dalykus. Labai lengvai apie tai galite sužinoti perskaitysios augščiau minėtą knyga, kurios kaina \$2.00

Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus Nei kiek negeriau yra ir su vyrais lyties klausimu, kaip kad su moterimis. Ar tik nebus dar blogiau? Juk sveikatos žvilgsniu ir jie daug nukentė del nežinystės apie lyties dalykus. Dažnai būna nesmagumu šeimynose del nežinystės lyties klausimu. Neretai ignoracija, šiuo reikalu, skaudžiai pakerta sveikatą ne tik vyro ir moters, bet nelaimingas būna tokių žmonių meliš rezultatai—vaikai. Užtat kaip moters, taip ir vyrai privalo žinoti apie lyties mokslą. Be atidėlioimo įsigykite augščiau minėtą knyga ir skaitykite ją. Kaina \$2.00

Įžanga Į Politinę Ekonomiją Tai yra didelė ir puiki knyga, parašyta garsaus rusų rašytojo ir ekonomisto A. Bogdanovo. Kas tiksliai nori žinoti, kaip pasaulis yra sutvarkytas iš ekonominio atžvilgio, kodėl yra reikalingi šiame surėdyme pinigai ir kokią jų reikšmę, tai būtinai privalo perskaityti šią knyga. Knyga yra parašyta labai paprastai ir visiems suprantama kalba taip, kad ir mažiausia prasilavęs darbininkas galės lengvai ją suprasti. Ši knyga privalo rasti ant kiekvieno lietuviu darbininko stalo. Knyga turi 240 puslapių. Kaina popieriniais viršeliais \$1.50

Karolius Marksas, Jo Gyvenimas ir Mokslo Charakteristika Šioj knygoj plačiai yra aprašoma apie K. Markso, to vienintelio žmogaus, kuris padėjo pamatinį akmenį naujam pasaulio surėdymui, i kurį darbininkų klasė žūri su vilčia pasiluosavimu iš po kapitalistinės verijos, gyvenima ir darbus nuo pat jo pasirodymo pasaulinėj politikoj iki pat mirties. Šią knyga būtinai turi perskaityti visi darbininkai ir darbininkės. Knyga turi 250 puslapių. Kaina popieriniais viršeliais \$1.50

„LAISVĖ“ 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Reikalaukite tuojaus, nes mažai jų yra ir greit visos išeis.

Lietuvių FOTOGRAFISTE
Fotografuoją, Didimū ir Numalimū Visokiom Spalvom Paveikslus
Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 ryte iki 6 po pietų
Margarieta Valinčius
Room 32 Weitzencorn Bldg.
PUBLIC SQUARE
Wilkes-Barre, Pa.

J. VARNELIS
651 SENECA AVE.
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Jefferson 10099

“RAUDONAS ARTOJAS”
Minske nue pirmo gegužės, 1927 m., pradėjo eiti lietuvių kalba laikraštis
CKKPB Organas
“R. ARTOJAS” teiks plačią informaciją iš Sovietų Sąjungos gyvenimo, nušvies tarptautinę padėtį ir plačiai rašys apie tai, kas dedasi baltojoje Lietuvoje. Tik “R. ARTOJUE” rasit žinias iš Sovietų Sąjungos lietuvių kolonijų gyvenimo. Kas nori smulkiai žinoti

DARBININKŲ LITERATūros DRAUGIJOS ŽINIOS

L. PROSEIKA, Pirmininkas... J. ALEKSIŠ, Sekretorius

DEL A.L.D.L.D. 190 KUOPOS KOMISIJOS ATSAKYMO

"Laisvės" num. 157 tilpo atsakymas ALDDL. 190 kuopos, Cleveland, Ohio, ALDDL. X Apskričio sekr. Kadangi tame atsakyme minėta komisija ir mano vardą įvelia, tai privirsta esu tą dalyką paaiškinti, kad nebūtų suprasta taip, kaip tenai yra rašoma.

ALDDL. 190 kuopos komisija tarp kitko rašo: "Mums gerai žinoma, kad moterys kalbėtojai kelionės lėšas apmokėjo, nes davė \$10. Vadinasi, jos pagal išgalę prisidėjo. Bet draugė Mažeikienė, grįždama po prakalbų maršrutą, tu dešimtį dolerių atgal moterims sugrąžino. Išrodė, kad jai viską apskritis apmokėjo."

Sulig komisijos pasakymo išeina, kad LDSA. 24 kuopa man atmokėjo, kaip tik po prakalbų, kurios įvyko 3 d.

balandžio š. m., arba pirm, ne-gu aš apleidau Clevelandą. Kiekvienas iš ALDDL. 190 kp. komisijos pareiškimo tik taip ir suprast. Reikia, aš, turėdama tą \$10, nesakiau ALDDL. X Apskričio sekretorei, kuri tvarkė tą prakalbų maršrutą. Bet grįždama, užbaigus tą maršrutą, kurį užbaigiau 9 d. gegužės, sugrąžinau tą "nelaimingą" \$10 LDSA. 24 kuopai. Jeigu komisija nežinojo, kaip buvo dalykas su ta \$10, tai reikėjo pirm rašymo žužint, o ne rašyt neteisėybę.

Kuomet aš apsiemiau kalbėti ALDDL. X Apskr., aiškiai supratau nuo X Apskričio sekr. drg. J. M. Sakalauskienės, kad surinktas aukas savo prakalbose turiu paimti, išskyrus tokias kuopas, kurios neturi prakalbų lėšų padengt iš savo išdo. Apmokėjus išlaidas, likusius pinigų ALDDL. X Apskričio komitetas paskirs sulig savo nuožūros.

Pirmausia man prisidėjo kalbėti Akrono, Ohio. Ten draugai dar pridėjo \$9 prie aukų iš kuopos izdo ir davė man viso \$15.

Clevelando po prakalbų L. D.S.A. 24 kuopos rengimo komisija neatilygino su manim. Būdamas pas drg. Zebrauskienę, kuopos sekretorę, užsimaniau apie išlaidas ir ALDDL. X Apskričio sekr. pareiškimą. Kadangi mano prakalbose buvo surinkta \$13, o svetainė lėšavo tik \$3, tai aš ir padaviau bilą ant \$10. Ji man ir užmokėjo. Bet ant rytojaus atvažiuoja LDSA. 24 kuopos komisija sekretorė su izdininke, pareiškia, jog jos nori, kad aš sugrąžinčiau tą \$10, esa, jos nežino, ką turės pasakyt LDS. S. A. 24 kuopai. Aš ir atidaviau joms tą \$10.

Man Clevelandan užvažiuoju po penkių savaitių, t. y. pabaigus savo maršrutą, radau tą "nelaimingą" dešimkę pas drg. M. Bruožienę. Bet kartu sužinojau, kad nekurius draugės buvo įsižeidę ir skundėsi, kad aš brangi; kuopoj darė tarimą, kad daugiau manęs neimti. Tai kad parodyt tont draugėm, kad aš neužsiupuolu

Tai taip įvyko tas dalykas, o ne taip, kaip kad rašo A.L. D.L.D. 190 kuopos komisija. Reikia, aš nesivežioju tos dešimkės. Per du atveju, vieną dieną buvau gavus, o antrą dieną turėjau ją vėl sugrąžinti. Z. C. Mažeikienė.

Pagal Save Sprendžiant

"Laisvės" num. 165-tam, po antgalviu "I Draugus Bendradarbius," pati redakcija nusiskundžia, kad "Laisvei" sto-kuoja apysakų; ragina prie darbo bendradarbius ir sako: "Ypatingai pailsio bei "iširpo" saulės karštuose spinduliuose mūsų apysakų ir vaizdėlių rašytojai."

Nežinau, kaip su kitais apysakų rašėjais... Gal ant jų ir paveikė saulutes karšti spinduliai ir jie, anot pačios redakcijos išsireiškimo, tik ir maudosi kas jūrėse, kas upėse, ežeruose ar šaltose vonėse namuose ir leidžia savo plunksnoms rūdyti?

Tačiau, aš, rodosi, nei vieną atlikusią nuo darbo valandą nepraleidžiu veltui. Aš, nuo saulės užtekėjimo iki jos nusileidimo, išsimaudęs karštuose saulės spinduliuose bei dulkėse ar rasose, dar vis neišstipstu, neduodu savo plunksnai rūdyti ir šį bei tą parašau.

Jei neparasau apysakos, tai tik dėl to, kad prie apysakos reikia daugiau prisirengimo, daugiau laiko ir kad pati galva nebūtų užimta tais kasdieniniais rūpesčiais. Tai vienas dalykas.

Antras dalykas tai tas, jog nekuriu draugai mano, kad apysaka taip jau lengva iškepti, kaip, nelygiant, oistėris ant skaurados—užsūriki papirosą, sėdai prie raštalio, brūktį, ir jau gatava apysaka. Jeigu jau taip lengvai apysakos būtų iškeptos, kaip eilės, vienokiu ar kitokiu klausimu straipsnis, tai jos pamotų ir mėtųsi po mūsų redakcijas, ir nereiktų bėdavoti. Bet taip nėra, draugai.

Apysaką neparasysi, perskaitęs vienokio ar kitokio turinio knygą, kaip kad straipsnį galima parašyti. Taip pat jos neparasysi, žiūrėdamas į saulėlaidą, mišką, jūrų bangas ar dirbtuvių kaminus. Šiais ir kitais vaizdais gali pasinaudoti poetai, o ne apysakų rašėjai. Apysakoriui tokie vaizdai, tai tik apysakos scenarija, o artistus-veikėjus reikia susijieškoti žmonių sluogsnuose. Apysakų rašėjams privalo grumtis miniose. Jis turi nusileisti ant paties gyvenimo dugno, pasiivaistyti antrame gyvenimo augšte bei žvilgtėrėti ir į pačią viršūnę. Tada jis gaūs tinkamos medžiagos ir jo apysakos bus vykusios, nepaisant, iš kurio žmonių sluogsnio apysaka bus paimta.

Ar tas visas proletarui rašėjui prieinama? Ar jis gali, nors ir prie geriausių savo norų, prieiti prie tos jo kuriams reikalingos medžiagos? Ne, ir dar kartą ne. Proletaras rašėjas, išstovėjęs per įstisą darbo dieną prie užiančios mašinos dirbtuvėje, prikvėpavęs pilną krūtinę dulkių anglies kasykloje ar išsimaudęs prakaite nuo saulės užtekėjimo iki nusileidimo ant farmos, kad ir turi pašaukimą bei norą prie apysakų rašymo, nors ir surankioja apysakai medžiagą, bet jo nuovargis, suerzinti nervai neleidžia jam tatau atlikti. Nesiseka, sakimiai pinasi, nesirša, ir jis besikamuodamas paista ir daugelyj atsitikimų jo pradėta apysaka atsiduria jo paties gurbe ar pečiuje.

Is kur, tačiau, kad ir aš galiu imti apysakoms medžiagą? Jau Antri Metai, Kai Argentinos Lietuviai Darbininkai Leidžia Savo Savaitinį Laikraštį "RYTOJUS" Jis pilnas žinių apie Argentinos ir visos Pietų Amerikos darbininkų gyvenimą; toliau daug gražių eilėraščių ir beletristikos; iliustruotas ir ant gražios popieros spausdinamas. Kiekvienas Amerikos lietuvių darbininkas turi skaityti ir platinti "RYTOJUS". Tuomet jis susipažins su savo klasės brolių reikalais tolimoje Pietų Amerikoje.

"RYTOJAUS" KAINA: Metams tik...\$3; Pusei...\$1.50 Pinigus siųskite American Express money orderiais, juos išrašydami ant "RYTOJAUS" vardo ir adreso. PASTABA: Išdomėkite "Rytojaus" naują antrašę: "RYTOJUS" Calle Montes de Oca 146, Avellaneda, Buenos Aires, Argentina

ant tos "jų" dešimkės, tai ant-ru kartu sugrąžinau LDSA. 24 kuopos izdininkei, pareiškėdama, kad pasiųstų ALDDL. X Apskričio sekretorei.

Medžiagai išsisėmus, kūriniai pradeda vis labiau ir labiau šlubuoti. Jaučiasi atbuktimas, o noras prie naujų kūrinių su kiekviena diena vėsta, stingsta—rambeja. Tačiau, medžiagos sviete yra, tik, deja, man ji nepasiekiam, neprieinama.

Štai kad ir angliakasių streiko apimtos srityse. Ten atsidūrus apysakų rašėjui, galima būtų parašyti ne vieną, bet kelias apysakas iš tikro gyvenimo. Ten skurdas, tragiški vaizdai, žiaurumas, kančios—viskas verda, kunkuliuoja viename kovos sūkuryje. Ten galima nupiešti gvą iš paties gyvenimo, iš kovos lauko paveikslą. Bet, deja... Ar bent vienam iš mūsų apysakų rašėjų jo gyvenimo sąlygos leidžia ten nuvykti? Ar mūsų laikraščiai ištesėtų tiek apmokėti už tą apysaką, kiek jį mui kainavo pačiam rašėjui? Ne, draugai. Tas negalima ir nebūs galima tol, kol mes tuos dalykus nesutvarkysime taip, kaip jie turėtų būti sutvarkyti.

Prie šiandieninių sąlygų mūsų proletarų rašėjams tokie medžiagos šaltiniai visai neprieinami. Ir tos gyvos apysakos, tie žiaurūs elgesiai iš engėjų pusės, jeigu ten ant vietos nesiras rašėjo, žus tos kovos sūkuriuose, tose sėtrose, tame skurdo bei kančių klane, visai nepasiekė platiųjų darbo žmonių minių.

Todėl, draugai redaktoriai, neverskite bėdą ant karstų saulės spindulių, kuriuose, pagal jūsų manymą, sutirpo apysakų rašėjai. Pažiūrėkite į ty rašėjų padėtį, į jų gyvenimo sąlygas ir įsiekokite būdų, kad tiems rašėjams būtų galima prieiti prie ty pačių modelių, kad jie, į juos žiūrėdami, galėtų nupiešti vaizdą, o ne piešti vaizdą tik nuo modelio šėšelio, kuom prie dabartinių sąlygų mums prisieina vaduolis. Senas Vincas.

PAGAMINS 4 MILIJONUS AUTOMOBILIŲ SIEMET SOUTH BEND, Ind. — Šiais metais Jungtinėse valstijose bus pagaminta automobilių suvirš 4,000,000, pareiškė Alvan Macaulley, prezidentas National Automobile Chamber of Commerce, kalbėdamas čia tos organizacijos direktorių susirinkime.

Jau Antri Metai, Kai Argentinos Lietuviai Darbininkai Leidžia Savo Savaitinį Laikraštį "RYTOJUS" Jis pilnas žinių apie Argentinos ir visos Pietų Amerikos darbininkų gyvenimą; toliau daug gražių eilėraščių ir beletristikos; iliustruotas ir ant gražios popieros spausdinamas. Kiekvienas Amerikos lietuvių darbininkas turi skaityti ir platinti "RYTOJUS". Tuomet jis susipažins su savo klasės brolių reikalais tolimoje Pietų Amerikoje.

"RYTOJAUS" KAINA: Metams tik...\$3; Pusei...\$1.50 Pinigus siųskite American Express money orderiais, juos išrašydami ant "RYTOJAUS" vardo ir adreso. PASTABA: Išdomėkite "Rytojaus" naują antrašę: "RYTOJUS" Calle Montes de Oca 146, Avellaneda, Buenos Aires, Argentina

Jau Antri Metai, Kai Argentinos Lietuviai Darbininkai Leidžia Savo Savaitinį Laikraštį "RYTOJUS" Jis pilnas žinių apie Argentinos ir visos Pietų Amerikos darbininkų gyvenimą; toliau daug gražių eilėraščių ir beletristikos; iliustruotas ir ant gražios popieros spausdinamas. Kiekvienas Amerikos lietuvių darbininkas turi skaityti ir platinti "RYTOJUS". Tuomet jis susipažins su savo klasės brolių reikalais tolimoje Pietų Amerikoje.

"RYTOJAUS" KAINA: Metams tik...\$3; Pusei...\$1.50 Pinigus siųskite American Express money orderiais, juos išrašydami ant "RYTOJAUS" vardo ir adreso. PASTABA: Išdomėkite "Rytojaus" naują antrašę: "RYTOJUS" Calle Montes de Oca 146, Avellaneda, Buenos Aires, Argentina



Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y. A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6588

PAVASARIO ŽINIA Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPĘ VISKĄ PADARAU SAVO SAPOJE: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu (nugreininu) krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reikalinga prie inžino: Elektrika, karbeteri, trensmišiną, ištaisau užpakalines (rear end) ašis ir svirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos GREIT ir už PRIEINAMĄ KAINĄ Darbas pilnai garantuojamas Mechanikai-Ekspertai Visais reikalais kreipkitės: BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP FRANK AUGUST, Savininkas 40 Kossuth Place, Brooklyn, N. Y. Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

Marcy Pirtis MARCY BATHS Naujoviškiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyne MOTERIMS Ponedėliais dieną ir naktį Utarninkais iki 12 val. nakties VAIKAI Įleidžiami Utarninkais 82-86 Marcy Avenue BROOKLYN, N. Y.

Labor Unity Official Organ of TUEL SHOW-DOWN IN THE MINERS' UNION (The why and whither of the present struggle.) By WM. Z. FOSTER. WARS—GOOD WILL BRAND (On Yankee imperialism in Central America.) By SCOTT NEARING. THE BRITISH LEFT WING MOVEMENT TODAY By HARRY POLLITT (Secretary of Minority Movement.) LEFT WING WINS SHOE STRIKE AT HAVERHILL By WM. J. RYAN (Leader of the strike.) MINERS SMASH LEWIS MACHINE Cover—by FRED ELLIS. Other articles, illustrations, cartoons. \$2.00 a year, six months \$1.25, Single copy 20c, in bundles \$5. ORDER A BUNDLE. FREE PREMIUMS UNTIL MAY 15 For Every Sub One Book Free With 1 year sub...\$1.25 RUSSIA AFTER TEN YEARS By the First American Trade Union Delegation. With year's sub...\$3.00 MISLEADERS OF LABOR By WM. Z. FOSTER. WHITHER CHINA By SCOTT NEARING. LEFT WING UNIONISM By DAVID J. SAPOSS. SUBSCRIBE—NOW Labor Unity, 2 W. 15th St., New York City

Adomo Jonukas

JONO GYVENIMAS ir MIRTIS

(Iš Mano Atsiminimų)

(Tąsa)

Taip bemąstydamas, jis atsiminė tą dieną, kada Jonui kirto su diržu per pečius, reikalaujamas prirodymo; ir jam išspruko iš akių sriovė didelių ašarų.

Bežiūrint į tykiai bėgantį upelį, į kurį atsimuščiami saulės spinduliai, rodosi, perkeitė vandenį į sidabrinę vingiuojančią juostą, švelnus pavasario vėjelis kuteno jo surukšlėjusį veidą ir draikė jo baltus, iš sniegas, plaukus. Staiga jis išgirdo balsą: "Tėve! eik šian! dabar aš tau tikrai prirodysiu."

Antanas pakėlė akis, ir mato, kitoj pusėj upelio stovi pusuogis Jonas. Antanas, pjeiko nelaukęs šoko per sriovę upelio; bet, išokęs į vandenį, vietoje Jono išvydo nulūžusio beržo stuobrį. "Dabar jau esu tikras, kad mano Jonas anamė sviete; tai jo dūšia man pasirodė; kad turėčiau pinigų, užpirkčiau mišias." Taręs tuos žodžius, tėvas nukūtitino bakūžės link.

Audra Nutilo

Kanuolės paliovė baubė; nebegirdėt vaitojimo sužeistųjų; tik saulė kepina kraujais permirkusį lauką. Lietuva liko okupuota vokiečių, kurie ėjo ranka į ranką su buožėm ir dvarininkais, spaudė darbininkus ir valstiečius, kaip jiems patiko. Tuo tarpu pradėjo Lietuvoj kurtis Sovietai, kurie kovojo už darbo laudį ir prieš okupantus vokiečius ir prieš visus kitus žmonių pavergėjus ir išnaudotojus.

Už pėros savaitių sugrįžo ir Jonas, pasiilusavęs ant trumpo laiko iš raudonosios Sovietų armijos. Vos kojas vilkdamas iš nuovargio ėjo į savo bakūžę. Antanas, tėvas, iš sykio nepažino savo sūnaus; iš tvirtro raudonskruosčio vyruko Jonas buvo persikeitęs į gvą nabašninką. Tik skūra ir kaulai, kaip kad jis pats išsitarė.

"Trim dienom vienas duonos kepalėlis, Išbalo veidas it popierėlis." Sunku būtų aprašyt tą minutę susitikimo tėvo su sūnum. Abiejų širdys pradėjo smarkiau plakt, atgijo meilės jausmai Antanas jautėsi toks laimingas, rodos, kaci jam kas visą pasaulį būtų dovanojęs, nes jau visi takai buvo jo ašaromis aplaistyti ir daug poterių iškalbėta už Jono dūšią. O Jonas štai gyvas, nors, bekovojant už Lietuvos laisvę, labai nusikamavęs. Puolė vienas kitam į glėbį, spaudė kits kitą prie širdies, ir džiaugsmo ašaros vilgė jų dviejų veidus.

Jonas, pasiilusavęs iš tėvo glėbio, lyg užkimusių balsu tarė: "Na, tėveli, aš gyvas sugrįžau, o kur mano mama?" Antanui krūtinė pradėjo smarkiai kilnotis; akys pasidarė lyg stiklinės, ir jis, Jono palaikomas, atsisėdo ant kedės, verkė, juokėsi, lyg pamišęs; paskui tarė: "Mama, tavęs nesulaukus, numirė."

Jonas užsimastęs stovėjo keletą minučių; norėjo ką sakyti, bet žodžiai užsilakė burnoje. Jo išblyškęs veidas pasidarė dar baltasnis. Kada atėjo į normalį stovį, išklausinėjo tėvą apie motinos mirtį. Tėvas išpasakojo ir ant galo pridūrė: "Ką dabar, vaike, padarysim? Tokia

dievo valia: dievas norėjo, tai ir atsiėmė."

"Eik po šimts pyplių, tėve, su savo dievais. Ją ne dievas atsiėmė; ji yra karo auka; čia kraugeriai kapitalistai kalti, kurie surengė tas žmonių skerdynes, ir nusiuontė milijonus jaunų, tvirtų vyrų į kapus, o kitus paliko amžinai ubagaiis, be kojų, be rankų, sunaikino šimtus bilijonų dolerių pasaulio turto, darbininkų rankomis pagaminto. Čia ant turčių gula atsakomybė; ir tai atsikartos, kol tik darbininkai užvaldys pasaulį"

Sovietai pradėjo rūpintis alkanais Lietuvos darbininkais ir kaimų biednuomene. Tas įvarė daug baimės dvarponinkui, kada Sovietai atidarė jų nutukusių parazitų aruodus ir padalino išalkusiems beturčiams miltų ar grūdų ir kitokių valgių. Varguoliai nežinojo nei kaip apčiuot tiem savo užtarėjim. Bet atsirado ir tokių kvailių, ponų čebatlaizii, kurie atsisakė imt turtą, ką jiem patiem ištikro priklaulų mulkintojas, kunigas sako aasshretashes so; nors ir badą kentėjo, bet klausė, ką jų mulkintojas kunigas sako: "Griekas priimt gerą, ką duoda bolsėvikas."

Bet nelgait tie šviesos spinduliai beturčiams švietė.

Vokiečių kariuomenės dalis gavo įsakymą nuo imperialistinių šalių, kad sunaikint Lietuvos Sovietų armiją ir tokiu būdu užrioglint ant Lietuvos liaudies sprando buožių ir dvarininkų viespatavimą. Tarpe baltgvardiečių pasigirdo daina, kaip vilkų staigimas, jaučiant auką:

"Seną vokišką šautuvą gausiu Ir už tėvynę eisiu kariausiu."

Nagi, ir kariavo už "tėvynę". Tie mažai protaujanti kapitalistų frankiai—baltarmiečiai, susivieniję su vokiečiais, ne už Lietuvos žmonių laisvę kariavo, bet už pavergimą, kad užkraut ant Lietuvos biednuomenės nepakenčiamą buožių ir dvarponių vergiją ir kankinimą. Štai už ką baltarmiečiai kovojo prieš savo brolius Lietuvos Sovietuose.

Raudonarmiečių neskaitytos cėlės ir mažai apginkluotos ne sykį turėjo susiremt su daug galingesne armija baltųjų; bet savo narsumu ne sykį privertė baltarmiečius bėgt, kiek kojos nesė. Tik po ilgai kovai tapo nugalėta raudonoji Lietuvos armija. Tuomet įsivyravo žvalgyba iš gerai apginkluotos kariuomenės po vadovyste narsiausių galvažudžių, caro armijos liekanų.

(Tąsa bus) VEJUZELIS

Dvėlkia, šnara per kalnelį jaunus vejūzelis, Jį palydi jojo draugas— pilkas debesėlis.

Pakalnely teka upė, sukas verpetuoja, Tyras, tyras vandenužis jos krantus bučiuoja.

Dvėlkia vėjas per kalnelį, šnara medžiai, šnara; Nesakytum, kad ne tėtis sūnužėlį bara... Teka upė; banguzėlės vaikosi, gainiojas; Nesakytum—tai mergėlė sau'kasas' piniojas.

NAUJA PLECKAICIO PROVOKACIJA

Sąryšij su Lietuvos ir Lenkijos derybomis Karaliaučiu, Pilsudskis rado reikalingą parduot Pleckaičio armijos demobilizacija.

Del daugumos Pleckaičio armijos demobilizacijos visa eilė pleckaitininkų pasilieka be duonos. Kol jie buvo reikalingi Pilsudskiui, Lenkija juos maitino.

Pleckaitis, kad geriau slėpt savo darbelius ir kompromituot komunistus, per savo agentus prikabinėja pabėgusius iš Vilniaus pleckaitininkus, kad tie savo ir kitų vardu pasakotų ką nors iš pleckaitininkų gyvenimo.

Atsaka, kad geriau slėpt savo darbelius ir kompromituot komunistus, per savo agentus prikabinėja pabėgusius iš Vilniaus pleckaitininkus, kad tie savo ir kitų vardu pasakotų ką nors iš pleckaitininkų gyvenimo.

Atsaka, kad geriau slėpt savo darbelius ir kompromituot komunistus, per savo agentus prikabinėja pabėgusius iš Vilniaus pleckaitininkus, kad tie savo ir kitų vardu pasakotų ką nors iš pleckaitininkų gyvenimo.

Atsaka, kad geriau slėpt savo darbelius ir kompromituot komunistus, per savo agentus prikabinėja pabėgusius iš Vilniaus pleckaitininkus, kad tie savo ir kitų vardu pasakotų ką nors iš pleckaitininkų gyvenimo.

Atsaka, kad geriau slėpt savo darbelius ir kompromituot komunistus, per savo agentus prikabinėja pabėgusius iš Vilniaus pleckaitininkus, kad tie savo ir kitų vardu pasakotų ką nors iš pleckaitininkų gyvenimo.

Atsaka, kad geriau slėpt savo darbelius ir kompromituot komunistus, per savo agentus prikabinėja pabėgusius iš Vilniaus pleckaitininkus, kad tie savo ir kitų vardu pasakotų ką nors iš pleckaitininkų gyvenimo.

Jie dabar savo žegas Lietuvos atduotų komunistams. Tik išskėsk rankas ir primk juos visus į savo glėbį. Tegu laiško autoriai leidžia mums netikėtai laiško nuosirdumui.

Lietuvos Komunistas. ("Balsas")

FRACKVILLE, PA.

Kas Kam Patinka ar Nepatinka

Gegužės 17 d. priešfašistinio komiteto surengtame piknike Minersvillės pusėje, man labai patiko draugo Seno Vinco satyriškai gausi prakalba.

Taipgi mums labai patinka skaityti korespondencijos iš Minersvillės draugo A. Deltuvos. Da ten yra ir daugiau gerų žmonių, kuriuos laiko pasiglemžęs barabansėikas.

Darsūniško Vijaunas.

Nelegališkai Buvo Padėta prie Darbo Suviris 4,000 Vaikų

ALBANY, N. Y.— Suviris 4000 vaikų buvo nelegališkai pristatyti prie darbo New Yorko valstijoje bėgyj pereinū metų, sulig paskelbtų valstijos darbo departamento skaitlinių.

Paskyrė Naują Vidaus Reikalų Ministejį

SUPERIOR, Wis.— Prezidentas Coolidge čia penktadienį paskyrė Roy O. West iš Chicago vidaus reikalų ministereiu, į vietą įgalavimu. Ir baigia laiška tokiais žodžiais: "Draugai, mažai kreipdami į mūsų laiška dėmes, mažai mes ką be nuveikime."

West yra vice-pirmininkas republikonų finansų komiteto. Jis taipgi yra narys Republikonų Partijos pildomojo komiteto ir užima dar keletą žymesnių vietų toj partijoj. Jis yra adreivats, 60 metų amžiaus.

Sovietai Pakelė Javų Kainą MASKVA. — Vykdam gyveniman Planavimo Komisijos penkių metų ekonominį planą, Sovietų Sąjungos valdžia pakelė kainą ant javų: nuo 10 iki 15 nuosimčių ant kviečių ir 23 nuosimčius ant rugių.

Planas buvo mierijamas pagerinimui santykių tarp miesto ir kaimo, pakeliant kainas už valstiečių produktus, kad tuo būdu suteiktus jiems geresnę progą nusipirkti fabriky tavorus, kurie jiems yra reikalingi.

VIETOS ŽINIOS

5,000 JUODUKŲ MINIA SUMUSĖ 4 POLICISTUS HARLEME

Pereitos nedėlios vakare, negrų apgyventame distrikte, 138th St. ir Lenox Ave., Harleme, įvyko pusėtinis mustynės tarp policijos ir mimos. Sulig policijos, tai dalykas dėjosi taip: Lerlain Chatis, po num. 559 Lenox Ave., iš pirmo augsto pradėjo šaukti: "Police! Police!"

Minia susirinkus juokėsi ir siuntė pagyrima McDonaldui, o pašaipą ir keiksmus policistui.

Pribuvus kitam policistui, dar labiau minia pradėjo nirti. Dar du pribuvo policistai. Bet minia tiek buvo įsitus, kad ėmė plėsyti policistų mandieras į skudurus. Tos riaušės tęsėsi daugiau pusės valandos — tol, kol nepribuvo kelių stočių policijos rezervai.

Be paties McDonaldo, del kurio prasidėjo riaušės, areštuota dar vienas negras, kuris koltojes policija. Kaip ištikrų, tai jų prasidėjo tos pėstynės, tai dar negalima spręsti iš policijos raporto. Bet, kad keturi policistai gavo į kailį, tai, tur būt, neuždyką. Ypač su juodos spalvos žmonėmis arba at-eiviais policija elgiais gyvūliū. Ai, kada juos areštuoja. Taip galėjo būt ir čia, kas vėliaus ir privedė prie riaušių.

Iždo Globėjai: JOS. TAUROZAS, 31 W. Main St., Carnegie, Pa. J. GRSZTOFF, 524 Washington Ave. Extension, Carnegie, Pa. J. CIRVINCKAS, 230 Magazine St., Carnegie, Pa.

A.P.L.A. KUOPŲ ANTRASAI Kp. Sekr. antrašai: 2-K.Zabela, 3403 W. Carson Street, Pittsburgh, Pa. 3-J. Cirvinckas, 230 Magazine St., Carnegie, Pa. 4-F. Piskis, 1331 Penn Avenue, Pittsburgh, Pa. 6-M. E. Casterienė, 1009 E. 74th St., Cleveland, O. 7-J. D. Štikas, 215 Overbrook Blvd., Pittsburgh, Pa. 8-W. Stačinskis, 2310 Sarah St., S. S. Pittsburgh, Pa. 9-J. Naciūnė, 1722 Kenneth Ave., Woodland, Pa. 10-J. Albuskis, 1503 Wentworth Ave., Chicago Heights, Ill. 11-D. Lėkavičia, P. O. Box 52, Finleytown, Pa. 12-J. Kinderis, 439 Maplewood Ave., Ambridge, Pa. 13-Wm. Urban, R. F. D. No. 42, Rice's Landing, Pa. 14-R. Jenušis, 911 Jones Avenue, North Braddock, Pa. 15-P. Kavaliauskas, 300 Todd St., Woodlawn, Pa. 16-A. Bessaparis, P. O. Box 40 K. L. Aliquippa, Pa. 17-T. Treinauskas, P. O. Box 163, E. Pittsburgh, Pa. 19-J. Preikša, Box 201, Minden, W. Woodlawn, Pa. 20-A. Botyrius, Box 237, Burgettstown, Pa. 21-J. Lingevičius, P. O. Box 528, Westermont, Md. 22-P. Gubiuskis, 7042 Lint Court, Maspeth, N. Y. 23-M. L. Balčiūnas, P. O. Box 128, Thomas, W. Va. 24-D. Vaitkus, 2514 Kooper St., Edininkas, Pa. 25-V. Peža, 242 So. Division St., Buffalo, N. Y. 26-A. Dambauskas, 224 E. Mahanoy Ave., Girardville, Pa. 27-M. Batulis, Box 24, Wilsonville, Ill. 28-J. Džikas, P. O. Box 105, Frum, W. Va. 29-J. Carvalles, Box 2, Coal Center, Pa. 30-J. Leonaitis, 107 N. Duquoin St., Benton, Ill. 32-J. Kiova, 133 So. 13th Street, Easton, Pa. 33-A. B. Šatkus, 1256 Scribner Ave., Grand Rapids, Mich. 34-J. Audiejaitis, Box 113, Royalton, Vt. 35-K. Bagdonas, 114 N. Vine St., Shamokin, Pa. 36-K. Vaičiūnas, 929 So. Hobson St., Harrisburg, Ill. 37-B. A. Jankauskas, P. O. Box 568, Castle Shannon, Pa. 38-B. Juškauskas, Box 253, West Frankfort, Ill. 39-J. Čiuplikas, 611 Vandalia St., Edininkas, Ill. 40-A. Kirtikienė, 1388 Andrus St., Akron, O. 41-J. Guzevičienė, Box 400, Benld, Ill. 42-P. Miller, Box 264, Buckner, Ill. 43-S. M. Liesis, 104 Williamson St., Saginaw, Mich. 44-L. Lasky, P. O. Box 413, Zeigler, Pa. 45-Ig. V. Savukaitis, P. O. Box 262, Cuddy, Pa. 46-P. Rasimov, Box 14, Blanford, Ind. 47-J. Vaitkevičius, 5768 Addison Ave., Detroit, Mich. 48-A. Malinauskas, P. O. Box 246, Minersville, Pa. 49-A. Matulionis, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 50-M. Urmonaitis, 1445 Western Ave., N. S. Pittsburgh, Pa. 51-J. V. Stanislovičius, 307 Plymouth Ave., Wilkes-Barre, Pa. 52-M. M. Kaminskas, 3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Pirmininkas—Ed. Sheputis, 11343 Cardoni; finansų raštininkas—J. Valaitis, 1738—22nd St.; nutarimų raštininkas—P. Cėkanauskas, 9522 Russey St.; išdėlininkas—A. Vėgela, 7715 Dayton Ave.; "Laisvės" agentas—J. Biršton, 2739 Carson Ave. Susirinkimui atsibūna kas ketvirtą nedėlioj kiekvieno mėnesio, 3 val. po pietų ant 25th ir Dix, Lietuvių Svatainėj.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, HARTFORD, CONN. Lietuvos Sūnų ir D. D. Valdyba Dei 1928 m. Pirm. M. Seliokas, 64 Morris St. Vice-Pirm. O. Giraitienė, 41 Summit St.; Prot. Rašt. J. Kazlauskas, 481 Hudson St.; Fin. Rašt. J. Pilkauskas, 64 Chadwick Ave.; Išdėlininkas A. Raulinaitis, 556 Zion St.; Marsalka J. Giraitis, 174 Ashley St.; Organo Prizėrietojas V. Staugaitis, 481 Hudson St.; Susirinkimui atsibūna kas 2-ą ketvertą kožo mėnesio 7:30 val. vakare, Labor Lyceum, 29 Lawrence St., Hartford, Conn.

DETROIT, MICH. LIET. SŪNŲ IR DUKTERŲ DIRTĖ GRAND RAPIDS, MICH. Valdybos Adresai: Prezidentas A. DAUKŠA, 1131 Walker Ave. Vice-prez. A. KRASNAUSKAS, 1568 Quarry Ave. Finansų raštininkas K. RASIKAS, R.R. 9, Box 117. Fin. rašt. A. GARBANAUSKAS, 1368 11th St. Išdėlininkas O. KRASNAUSKAS, 452 Quarry Ave. Ligonų globėjai: J. SKRIPKŪNIENE, 1529 Hamilton Ave., ir K. MEČIONIS, 1516 Hamilton Ave. Truštisai: A. B. ŠATKUS, J. URBONAS, J. ADOMAITIS, J. DAMBRAUSKAS, S. KORSIKAS. Visi Grand Rapids, Mich. Draugystės susirinkimui atsibūna kas antrą utarinką kiekvieno mėnesio, savam name, 1057 Hamilton Ave.

SV. ROKO DRAUGIJA, Montello, Mass. Pirmininkas A. Krūkonis, 23 Bank St.; Pirm. Pagėlb. M. Mėškėnis, 9 Faxon St.; Išdėlininkas V. Gelusevičius, 51 Glendale St.; Pigininkas Raštinin. J. Stripinīs, 49 Sawtell Ave.; Ligonų Rašt. J. Stoškus, 20 Faxon St.; Išdėlininkas I. Petrauskas, 22 Merton St. Iždo Globėjai: J. Tautvaiša, 678 Main St.; S. Petravičia, 160 Melrose St.; M. Maculaitis, 45 Ridge St.; Ivarikdarys J. Pilipauskas, 19 Ames St.

ELIZABETH, N. J. Aušros Draugijos Valdybos Antrašai Pirm.—Jonas Druelis, 321 Bond St. Vice-Pirm.—Juozas Krukauskis, 300 First St. Protokoly Rašt.—E. Burkauskis, 255 Pine St. Finansų Rašt.—Jonas Poškus, 113 Court St. Išdėlininkas—Martinas Budreckis, 163 E. Jersey St. Iždo Globėjai—M. Gedminienė, 117 Court St. ir V. Gelusevičius, 321 Bond St. Nauji: Rašt. Orga.—M. Zebrauskienė, 274 Second St. Draugystės korespondentas — Ant. Gvirkaitis, R. P. No. 2, Box 306 Marsalka Juozas Kiečia, 259 Broadway

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ VYRŲ IR MOTERŲ, MOLINE, ILL., VALDYBOS ADRESAI Pirm. B. Daučenskas, 1552—10th Ave., E. Moline, Ill. Vice-pirm. A. Milius, 1512—11th Ave., E. Moline, Ill. Prot. sek. A. Trepkus, 349—10th St., Moline, Ill. Fin. sek. K. Šimkus, 135—36th St., Moline, Ill. Išdėlininkas P. Cervinskis, 602—5th Ave., Moline, Ill. Iždo globėjai: A. Matusevičia, 349—9th St., Moline, Ill. J. Verikas, 350—9th St., Moline, Ill. Marsalka J. Kairis, Plaw Station, Moline, Ill.

PITTSBURGHAS IR APIELINKĖ Priešfašistinės Tarybos Komitetas 1928 Metams: Pirm. J. Urbonas, 2011 Carey Way, S. S. Pittsburgh, Pa. Vice-pirm. Frank Rodgers, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa. (Coriis Station). Prot. sek. E. K. Šiurmaiėnis, 315 Carothers Ave., Carnegie, Pa. Fin. sek. R. Jonušis, 911 Jones Ave., N. Braddock, Pa. Ižd. J. Mažeika, 809—8th St., McKees Rocks, Pa. Siunčiant auksą, čekius arba moncy orderius išrašykite išdėlininko vardu, o siųskite finansų sekretoriui.—E. K. S.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirmininkas A. Gerčius, 1212 State st.; pirm. pagėlbinkas N. Vaitėkunas, 1026 Marquette st.; raštininkas S. J. Gelmus, 1309 Mount ave.; turt. rašt. Z. Ambrašas, 1305 Gėnėva st.; išdėlininkas A. Tankunas, 1004 Lockwood ave.; iždo globėjai: A. Čyvas, 1917 Mead st.; ir P. Ke-papas, 1212 State st.; organizatorius K. Kiešis, 1309 Mount ave. L. B. ir S. D. laiko savo mėnesinius susirinkimus kas 3-čią nedėlioj, unijos svatainėj, 428 Wisconsin st., Racine, Wis.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirm. B. Daučenskas, 1552—10th Ave., E. Moline, Ill. Vice-pirm. A. Milius, 1512—11th Ave., E. Moline, Ill. Prot. sek. A. Trepkus, 349—10th St., Moline, Ill. Fin. sek. K. Šimkus, 135—36th St., Moline, Ill. Išdėlininkas P. Cervinskis, 602—5th Ave., Moline, Ill. Iždo globėjai: A. Matusevičia, 349—9th St., Moline, Ill. J. Verikas, 350—9th St., Moline, Ill. Marsalka J. Kairis, Plaw Station, Moline, Ill.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirm. B. Daučenskas, 1552—10th Ave., E. Moline, Ill. Vice-pirm. A. Milius, 1512—11th Ave., E. Moline, Ill. Prot. sek. A. Trepkus, 349—10th St., Moline, Ill. Fin. sek. K. Šimkus, 135—36th St., Moline, Ill. Išdėlininkas P. Cervinskis, 602—5th Ave., Moline, Ill. Iždo globėjai: A. Matusevičia, 349—9th St., Moline, Ill. J. Verikas, 350—9th St., Moline, Ill. Marsalka J. Kairis, Plaw Station, Moline, Ill.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirm. B. Daučenskas, 1552—10th Ave., E. Moline, Ill. Vice-pirm. A. Milius, 1512—11th Ave., E. Moline, Ill. Prot. sek. A. Trepkus, 349—10th St., Moline, Ill. Fin. sek. K. Šimkus, 135—36th St., Moline, Ill. Išdėlininkas P. Cervinskis, 602—5th Ave., Moline, Ill. Iždo globėjai: A. Matusevičia, 349—9th St., Moline, Ill. J. Verikas, 350—9th St., Moline, Ill. Marsalka J. Kairis, Plaw Station, Moline, Ill.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirm. B. Daučenskas, 1552—10th Ave., E. Moline, Ill. Vice-pirm. A. Milius, 1512—11th Ave., E. Moline, Ill. Prot. sek. A. Trepkus, 349—10th St., Moline, Ill. Fin. sek. K. Šimkus, 135—36th St., Moline, Ill. Išdėlininkas P. Cervinskis, 602—5th Ave., Moline, Ill. Iždo globėjai: A. Matusevičia, 349—9th St., Moline, Ill. J. Verikas, 350—9th St., Moline, Ill. Marsalka J. Kairis, Plaw Station, Moline, Ill.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirm. B. Daučenskas, 1552—10th Ave., E. Moline, Ill. Vice-pirm. A. Milius, 1512—11th Ave., E. Moline, Ill. Prot. sek. A. Trepkus, 349—10th St., Moline, Ill. Fin. sek. K. Šimkus, 135—36th St., Moline, Ill. Išdėlininkas P. Cervinskis, 602—5th Ave., Moline, Ill. Iždo globėjai: A. Matusevičia, 349—9th St., Moline, Ill. J. Verikas, 350—9th St., Moline, Ill. Marsalka J. Kairis, Plaw Station, Moline, Ill.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirm. B. Daučenskas, 1552—10th Ave., E. Moline, Ill. Vice-pirm. A. Milius, 1512—11th Ave., E. Moline, Ill. Prot. sek. A. Trepkus, 349—10th St., Moline, Ill. Fin. sek. K. Šimkus, 135—36th St., Moline, Ill. Išdėlininkas P. Cervinskis, 602—5th Ave., Moline, Ill. Iždo globėjai: A. Matusevičia, 349—9th St., Moline, Ill. J. Verikas, 350—9th St., Moline, Ill. Marsalka J. Kairis, Plaw Station, Moline, Ill.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirm. B. Daučenskas, 1552—10th Ave., E. Moline, Ill. Vice-pirm. A. Milius, 1512—11th Ave., E. Moline, Ill. Prot. sek. A. Trepkus, 349—10th St., Moline, Ill. Fin. sek. K. Šimkus, 135—36th St., Moline, Ill. Išdėlininkas P. Cervinskis, 602—5th Ave., Moline, Ill. Iždo globėjai: A. Matusevičia, 349—9th St., Moline, Ill. J. Verikas, 350—9th St., Moline, Ill. Marsalka J. Kairis, Plaw Station, Moline, Ill.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirm. B. Daučenskas, 1552—10th Ave., E. Moline, Ill. Vice-pirm. A. Milius, 1512—11th Ave., E. Moline, Ill. Prot. sek. A. Trepkus, 349—10th St., Moline, Ill. Fin. sek. K. Šimkus, 135—36th St., Moline, Ill. Išdėlininkas P. Cervinskis, 602—5th Ave., Moline, Ill. Iždo globėjai: A. Matusevičia, 349—9th St., Moline, Ill. J. Verikas, 350—9th St., Moline, Ill. Marsalka J. Kairis, Plaw Station, Moline, Ill.

D. L. K. KEISTUCIO DRAUGYSTES, DETROIT, MICH., VALDYBOS ADRESAI

Pirmininkas—Ed. Sheputis, 11343 Cardoni; finansų raštininkas—J. Valaitis, 1738—22nd St.; nutarimų raštininkas—P. Cėkanauskas, 9522 Russey St.; išdėlininkas—A. Vėgela, 7715 Dayton Ave.; "Laisvės" agentas—J. Biršton, 2739 Carson Ave. Susirinkimui atsibūna kas ketvirtą nedėlioj kiekvieno mėnesio, 3 val. po pietų ant 25th ir Dix, Lietuvių Svatainėj.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, HARTFORD, CONN. Lietuvos Sūnų ir D. D. Valdyba Dei 1928 m. Pirm. M. Seliokas, 64 Morris St. Vice-Pirm. O. Giraitienė, 41 Summit St.; Prot. Rašt. J. Kazlauskas, 481 Hudson St.; Fin. Rašt. J. Pilkauskas, 64 Chadwick Ave.; Išdėlininkas A. Raulinaitis, 556 Zion St.; Marsalka J. Giraitis, 174 Ashley St.; Organo Prizėrietojas V. Staugaitis, 481 Hudson St.; Susirinkimui atsibūna kas 2-ą ketvertą kožo mėnesio 7:30 val. vakare, Labor Lyceum, 29 Lawrence St., Hartford, Conn.

DETROIT, MICH. LIET. SŪNŲ IR DUKTERŲ DIRTĖ GRAND RAPIDS, MICH. Valdybos Adresai: Prezidentas A. DAUKŠA, 1131 Walker Ave. Vice-prez. A. KRASNAUSKAS, 1568 Quarry Ave. Finansų raštininkas K. RASIKAS, R.R. 9, Box 117. Fin. rašt. A. GARBANAUSKAS, 1368 11th St. Išdėlininkas O. KRASNAUSKAS, 452 Quarry Ave. Ligonų globėjai: J. SKRIPKŪNIENE, 1529 Hamilton Ave., ir K. MEČIONIS, 1516 Hamilton Ave. Truštisai: A. B. ŠATKUS, J. URBONAS, J. ADOMAITIS, J. DAMBRAUSKAS, S. KORSIKAS. Visi Grand Rapids, Mich. Draugystės susirinkimui atsibūna kas antrą utarinką kiekvieno mėnesio, savam name, 1057 Hamilton Ave.

SV. ROKO DRAUGIJA, Montello, Mass. Pirmininkas A. Krūkonis, 23 Bank St.; Pirm. Pagėlb. M. Mėškėnis, 9 Faxon St.; Išdėlininkas V. Gelusevičius, 51 Glendale St.; Pigininkas Raštinin. J. Stripinīs, 49 Sawtell Ave.; Ligonų Rašt. J. Stoškus, 20 Faxon St.; Išdėlininkas I. Petrauskas, 22 Merton St. Iždo Globėjai: J. Tautvaiša, 678 Main St.; S. Petravičia, 160 Melrose St.; M. Maculaitis, 45 Ridge St.; Ivarikdarys J. Pilipauskas, 19 Ames St.

ELIZABETH, N. J. Aušros Draugijos Valdybos Antrašai Pirm.—Jonas Druelis, 321 Bond St. Vice-Pirm.—Juozas Krukauskis, 300 First St. Protokoly Rašt.—E. Burkauskis, 255 Pine St. Finansų Rašt.—Jonas Poškus, 113 Court St. Išdėlininkas—Martinas Budreckis, 163 E. Jersey St. Iždo Globėjai—M. Gedminienė, 117 Court St. ir V. Gelusevičius, 321 Bond St. Nauji: Rašt. Orga.—M. Zebrauskienė, 274 Second St. Draugystės korespondentas — Ant. Gvirkaitis, R. P. No. 2, Box 306 Marsalka Juozas Kiečia, 259 Broadway

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ VYRŲ IR MOTERŲ, MOLINE, ILL., VALDYBOS ADRESAI Pirm. B. Daučenskas, 1552—10th Ave., E. Moline, Ill. Vice-pirm. A. Milius, 1512—11th Ave., E. Moline, Ill. Prot. sek. A. Trepkus, 349—10th St., Moline, Ill. Fin. sek. K. Šimkus, 135—36th St., Moline, Ill. Išdėlininkas P. Cervinskis, 602—5th Ave., Moline, Ill. Iždo globėjai: A. Matusevičia, 349—9th St., Moline, Ill. J. Verikas, 350—9th St., Moline, Ill. Marsalka J. Kairis, Plaw Station, Moline, Ill.

PITTSBURGHAS IR APIELINKĖ Priešfašistinės Tarybos Komitetas 1928 Metams: Pirm. J. Urbonas, 2011 Carey Way, S. S. Pittsburgh, Pa. Vice-pirm. Frank Rodgers, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa. (Coriis Station). Prot. sek. E. K. Šiurmaiėnis, 315 Carothers Ave., Carnegie, Pa. Fin. sek. R. Jonušis, 911 Jones Ave., N. Braddock, Pa. Ižd. J. Mažeika, 809—8th St., McKees Rocks, Pa. Siunčiant auksą, čekius arba moncy orderius išrašykite išdėlininko vardu, o siųskite finansų sekretoriui.—E. K. S.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirmininkas A. Gerčius, 1212 State st.; pirm. pagėlbinkas N. Vaitėkunas, 1026 Marquette st.; raštininkas S. J. Gelmus, 1309 Mount ave.; turt. rašt. Z. Ambrašas, 1305 Gėnėva st.; išdėlininkas A. Tankunas, 1004 Lockwood ave.; iždo globėjai: A. Čyvas, 1917 Mead st.; ir P. Ke-papas, 1212 State st.; organizatorius K. Kiešis, 1309 Mount ave. L. B. ir S. D. laiko savo mėnesinius susirinkimus kas 3-čią nedėlioj, unijos svatainėj, 428 Wisconsin st., Racine, Wis.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirmininkas A. Gerčius, 1212 State st.; pirm. pagėlbinkas N. Vaitėkunas, 1026 Marquette st.; raštininkas S. J. Gelmus, 1309 Mount ave.; turt. rašt. Z. Ambrašas, 1305 Gėnėva st.; išdėlininkas A. Tankunas, 1004 Lockwood ave.; iždo globėjai: A. Čyvas, 1917 Mead st.; ir P. Ke-papas, 1212 State st.; organizatorius K. Kiešis, 1309 Mount ave. L. B. ir S. D. laiko savo mėnesinius susirinkimus kas 3-čią nedėlioj, unijos svatainėj, 428 Wisconsin st., Racine, Wis.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirmininkas A. Gerčius, 1212 State st.; pirm. pagėlbinkas N. Vaitėkunas, 1026 Marquette st.; raštininkas S. J. Gelmus, 1309 Mount ave.; turt. rašt. Z. Ambrašas, 1305 Gėnėva st.; išdėlininkas A. Tankunas, 1004 Lockwood ave.; iždo globėjai: A. Čyvas, 1917 Mead st.; ir P. Ke-papas, 1212 State st.; organizatorius K. Kiešis, 1309 Mount ave. L. B. ir S. D. laiko savo mėnesinius susirinkimus kas 3-čią nedėlioj, unijos svatainėj, 428 Wisconsin st., Racine, Wis.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirmininkas A. Gerčius, 1212 State st.; pirm. pagėlbinkas N. Vaitėkunas, 1026 Marquette st.; raštininkas S. J. Gelmus, 1309 Mount ave.; turt. rašt. Z. Ambrašas, 1305 Gėnėva st.; išdėlininkas A. Tankunas, 1004 Lockwood ave.; iždo globėjai: A. Čyvas, 1917 Mead st.; ir P. Ke-papas, 1212 State st.; organizatorius K. Kiešis, 1309 Mount ave. L. B. ir S. D. laiko savo mėnesinius susirinkimus kas 3-čią nedėlioj, unijos svatainėj, 428 Wisconsin st., Racine, Wis.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirmininkas A. Gerčius, 1212 State st.; pirm. pagėlbinkas N. Vaitėkunas, 1026 Marquette st.; raštininkas S. J. Gelmus, 1309 Mount ave.; turt. rašt. Z. Ambrašas, 1305 Gėnėva st.; išdėlininkas A. Tankunas, 1004 Lockwood ave.; iždo globėjai: A. Čyvas, 1917 Mead st.; ir P. Ke-papas, 1212 State st.; organizatorius K. Kiešis, 1309 Mount ave. L. B. ir S. D. laiko savo mėnesinius susirinkimus kas 3-čią nedėlioj, unijos svatainėj, 428 Wisconsin st., Racine, Wis.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirmininkas A. Gerčius, 1212 State st.; pirm. pagėlbinkas N. Vaitėkunas, 1026 Marquette st.; raštininkas S. J. Gelmus, 1309 Mount ave.; turt. rašt. Z. Ambrašas, 1305 Gėnėva st.; išdėlininkas A. Tankunas, 1004 Lockwood ave.; iždo globėjai: A. Čyvas, 1917 Mead st.; ir P. Ke-papas, 1212 State st.; organizatorius K. Kiešis, 1309 Mount ave. L. B. ir S. D. laiko savo mėnesinius susirinkimus kas 3-čią nedėlioj, unijos svatainėj, 428 Wisconsin st., Racine, Wis.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirmininkas A. Gerčius, 1212 State st.; pirm. pagėlbinkas N. Vaitėkunas, 1026 Marquette st.; raštininkas S. J. Gelmus, 1309 Mount ave.; turt. rašt. Z. Ambrašas, 1305 Gėnėva st.; išdėlininkas A. Tankunas, 1004 Lockwood ave.; iždo globėjai: A. Čyvas, 1917 Mead st.; ir P. Ke-papas, 1212 State st.; organizatorius K. Kiešis, 1309 Mount ave. L. B. ir S. D. laiko savo mėnesinius susirinkimus kas 3-čią nedėlioj, unijos svatainėj, 428 Wisconsin st., Racine, Wis.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirmininkas A. Gerčius, 1212 State st.; pirm. pagėlbinkas N. Vaitėkunas, 1026 Marquette st.; raštininkas S. J. Gelmus, 1309 Mount ave.; turt. rašt. Z. Ambrašas, 1305 Gėnėva st.; išdėlininkas A. Tankunas, 1004 Lockwood ave.; iždo globėjai: A. Čyvas, 1917 Mead st.; ir P. Ke-papas, 1212 State st.; organizatorius K. Kiešis, 1309 Mount ave. L. B. ir S. D. laiko savo mėnesinius susirinkimus kas 3-čią nedėlioj, unijos svatainėj, 428 Wisconsin st., Racine, Wis.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS. Valdybos antrašai: Pirmininkas A. Gerčius, 1212 State st.; pirm. pagėlbinkas N. Vaitėkunas, 1026 Marquette st.; raštininkas S. J. Gelmus, 1309 Mount ave.; turt. rašt. Z. Ambrašas, 1

VIETOS ŽINIOS

ISVAZIAVIMAS "LAISVĖS" NAUDAI

Iš priežasties bedarbėbės ir streiku, "Laisvės" finansinė padėtis pablogėjo. Kad padėti dienraščiu ir neduot suvis nušlopinti, reikalinga iš draugų ir simpatizatorių parama. Nors "Laisvė" tiesioginiai taip ir neatsisaukė, tačiau daugeliumi draugų yra suprantama, kad padėtis prastoka ir skubinasi savo dienraščiu ir pagalba. Nekuriose didesnėse lietuvių kolonijose jau buvo surengta pramogos "Laisvės" naudai ir buvo neblogos pasekmės.

Centralbrooklyniečiai irgi nenori atsilikti nuo kitų ir todėl rengia išvažiavimą "Laisvės" naudai. Išvažiavimas įvyks nedėlioje, liepos 29 d., Forest Parke. Turėsimė programa, kuri sudėsis iš dainų ir prakalbu. Dainuos Lyros Choras iš Maspetho, po vadovystės drg. Žuko, ir prakalbus pasakys mūsų veteranas drg. L. Pruseika.

Bus užkandžių ir minkštų gerimų. Todėl visi būkite, o užtikriname, kad linksmai laiką praleisite ir kartu paremsite darbininkišką dienraštį "Laisvę".

"LAISVEJE" APSILANKĖ SVEČIAI

Pereitą pėtnyčią "Laisvėn" buvo užėję dd. A. Barzdienis ir P. Krumskis, abu iš Dickson, Pa. Apžiūrėjo savo dienraščio spaustuve, redakcijai ir administracijai. Papasakojo apie sunkią ekonominę padėtį jų dienraščio. Darbininkai vos diena kitą gauna dirbti į savaitę.

Pereitą subatą aplankė "Laisvę" drg. Žemaitis iš Hazleton, Pa. Tai vienas iš seniausių progresyvių veikėjų to apylinkė. Drg. Žemaitis, po apsilankymo savo dienraščio istaigai, dalyvavo "Daily Workerio" koncerte. Jis taipgi papasakojo apie mainierių blogą padėtį.

Kartu lankėsi ir drg. K. Ustupas su žmona ir dukteria, taipgi ir drg. Bartkiūtė. Visi montelliečiai. Visi apžiūrėjo "Laisvės" "raudondvarį", gerėiois darbininku dienraščio istaiga.

JAUNUOLIIŲ DOMEI

Trečiadienį, 25 d. liepos, vyks Jaunųjų Darbininkų Klubo (Young Workers Club) snorto susirinkimas. Visi nariai ateikite ir atsiveskite savo draugus ir drauges. Nors oras ir šiltas, bet jau laikas pradėti lavintis rudenio sezonui. Prie to, biskį pažaidė nepersilsiame. Tat būkite visi ir visos.

20.000 "DAILY WORKERIO" KONCERTE

Pereitą subatą "Daily Workerio" įvykęs koncertas Coney Island Stadiume sutraukė publikos virš 20.000 žmonių. Nežiūrint, kad tamsūs, stori debesiai kybojo ore ir grsino bile minutė išlieti kibirus vandens, žmonės būrių-būriais rinkosi į Stadiumą.

Simfonijos orkestrai pradėjus griežti, buvo bepradedę lynot, bet, kadangi taip noriai žmonės pulkais rinkosi, tai ir stori debesiai, žūlaikę vandenį, pasilinko toliau, nenorėdami pakenkti bolševikų dienraščio koncertui. Tiek tamsus lietus debesyms padarė gero, kad prof. Theremin buvo atkeltas į vidurių programos. Programos vedėjai manė tikrai, kad lietus pakenks visos programos patiekimui, todėl buvo priversti šį tą pakeisti.

"J stebūklus mes netikime," pasakė drg. Žemaitis iš Hazletono, kuris šalimais sėdėjo, "bet daugelis tikinčiųjų žmonių pasakytų—vis tiek velnias groja tam bolševikų profesoriui Thereminui." Tiesa, pra-

dėjus prof. Thereminui griežt su oro muzikos garsais, publika pamatė muzikos srityje 20-to amžiaus stebūklą—tik su rankų pagalba griežt su oro muzika graži violincelo balsu, kaip tai: "Naktis"—Rubinsteino; "Etuda" Scriabino; St. Sains'o "Gulbė" ir kt. Žiūri, klausais ir nenori tikėti, kad žmogus galėtų taip padaryti. Naujas dalykas, naujas išradimas muzikos srityj, mokslo stebūklas iš Sovietų Sąjungos padaryto progreso.

Publika pastiko didele ovacija prof. Thereminą; po jo kiekvieno šitai sugriežto punkto sveikino ir džiaugsmingai, su dideliu entuziazmu padalydėjo, šaukdami: "Ura, Sovietų Sąjungos pilietii!"

Kita, kas taipgi svarbu iš programos pažymėti, tai drg. Benjaminio Gitlowo prakalba. Jo prakalba pasiekė visus virš 20,000 žmonių Stadiume ir, kaip prof. Thereminio oromuzika, smigo širdin. Tai buvo puikiai prirengta politiniai-agitacinė prakalba. Gitlowa taipgi publika entuziastiškai pasitiko; prakalbos laike plojo ir užbaigus sveikino, kaip kandidata darbininkų klasės į šalies vice-prezidentus.

Roxy baletas su Volpe simfonijos orkestra buvo programos užbaigos dalis.

"Daily Workeriui" liks gražaus pelno.

Dar tiek reikia pastebėti, kad New Yorke darbininkų masėse komunistinis judėjimas įgauna daugiau ir daugiau pritarimo. Kad ir šitas koncertas gali būti nesumušamu faktui. Diena suniurus, apsiniaukus, bet virš 20,000 darbininkų suplaukė. Kas būtų buvę, jeigu būtų skaitus, gražus oras? Būtų netilpę į Stadiumą žmonės. Reiškia, komunistinis judėjimas auga, bujoja. Tuomi susipratę darbininkai gali, apsidžiauge, dar su didesne energija dirbti savo klasės naudai.

KRIAUCIŲ REIKALAI

Kiek kriaučiai nukendžia per dabartinius lietuvių lokalo viršininkus, tai jie niekuomet tiek nenukentėjo. Paėmus kad ir neva tai buvusį pereitą "streiką," kuriame oficialiai dalyvavo tik lietuvių 54 skyrius. Fabrikantų nuosavose dirbtuvėse jokie sustojimo neturėjo. Kelios italų ir žydų kontraktinės šapos sustojo, atlaikė susirinkimus ir vėl sugrįžo dirbti. Lietuviai laikėsi veiks savaitė. Bet, pamatė, kad streiką išgalvojo tik mūsų oficialieji, kurie nesuprato, ką jiems Joint Boardo viršininkai įsakė veikti, nes jie angliška nesupranta, o Joint Boardo viršininkai, lyg tyčia, lietuviškai nemoka. Va, ir įvyko tas "menkas" nesusipratimas—"streikas..."

Kiek teko patirti kelios dienos atgal, tai šalaviejaus, Mičelio ir Augūno dirbtuvių komisijos su koku ten reikalu

DAUGIAU BROOKLYNO IR NEW YORKO ŽINIŲ TELPA PUSLAPYJ 5-TAME

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI KRIAUCIAI, TEMYKITE!

25 d. liepos, 11-27 Arion Pl., lygiai kaip pusė po septynių vakare, įvyksta kriaučių 54-to skyriaus ekstra susirinkimas, kuriame bus rinkimai delegato ir duoklių sekretoriaus. Paskui bus rinkimai bent kelių narių į Pildomąją Tarybą, į Joint Boarda ir į boarddirektorius. Vadinasi, susirinkimas svarbus; tat kiekvieno kriaučiaus unijsto yra priderystė atsilankyti į viršminėtą susirinkimą. Taip pat kiekvienas atsineškite ir unijos knygute, nes kitaip nebūsite įleisti.

BROOKLYN, N. Y.

A. C. W. of A. unijos, lietuvių 54 skyriaus, susirinkimas įvyks seredos vakare, 25 dd. liepos, unijos svetainė. Visi kriaučiai būkite, nes yra daug svarbių reikalų aptarimui.—Kriaučius.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA.
Sėdės dėl Balų, Koncertų, Baudelių, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stėčius su naujaisiais įtaisymais. Keturiolika bolų allelea.
KAINOS PRIEINAMOS.
949-959 Willoughby Ave.
Tel. 8842 Staxx.

THE PLATFORM OF THE CLASS STRUGGLE
64 PAGES OF SMASHING FACTS

PRICE: 10c. EACH
30% discount in lots of 100 or more

NATIONAL ELECTION CAMPAIGN COMMITTEE
43 East 125 Street
New York, N. Y.

Make checks and money orders payable to Alexander Trachtenberg, Treas.

NOW READY

NATIONAL PLATFORM OF THE WORKERS (COMMUNIST) PARTY

New York, N. Y.

SPORTS

POZELOS MUŠTYNĖS SU MEYERSU

Pereitą penktadienį Chicagoj ėmėsi lietuvis ristikas Karolis Požėla su Johnny Meyersu, buvusiu vidutinio svorio žydų čempionu. Chicagojos žiūrėtojai, anot "New York Herald-Tribune," tai matę kumštnynes vieton ristikynių.

Pradėjus jiedmviem ristikis, Meyersas stūmes kumščia į Požėlos burną; pastarasis atsimekėjęs kumštelėjimu jam. Tuomet Meyersas šokęs Požėlą kumščiuot. Ir, kol referas su policija juodu perskyrė, tai Požėla su Meyersu viens kitą gerokai pasivažišino kumščiomis, pliekdami kaip iš dešinės, taip ir iš kairės kits kitam. Referui skiriamant įsituis ristikus, Meyersas užvažiavęs gerokai pačiam skyriku.

Tik policijos tvirtos rankos įsimašymas baigęs Meyerso-Požėlos kumštnynes. Policijai ristikus vedant iš "ringės," publika švilpus ir pašėpus peštukizma.

Meyersas tokiuo pasiėgimu netekęs jam skiriamos mašnos pinigų už ristikines ir referas Požėlai pripažino pergalę.

Tiek turiu pastebėti, kad "New York Herald-Tribune" Karolį Požėla skaito "Turkish strong man," vadinama jį turku, o ne lietuviu.—Šventas širvyde, o ne tai žioplumas amerikų spaudos!

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS kambarys merginai Richmond Hill apylinkė. Geistina būta, kad kamb. būtų arti prie Jamaica elev. linijos. Turinti kambary, paliktį adresu "Laisvės" ofise, 46 Ten Eyck St., Brooklyn. (174-176)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 5 gražūs ir šviežūs kamburiai. Yra steam heat, šiltas vanduo, elektra ir kiti visi parankumai. Randa visai pigi. Kam reikalinga, pasinaudokit progą. Atsišaukit po No. 120 Highland Place, Richmond Hill, N. Y., arba telefonu: Greenpoint 2334, A. Tautkus. (173-175)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA grosernė, biznis gerai jdirbtas, labai gerai vietoj, daug dirbtuvių ir privačių namų, galima daryt gėra bizni. Atsišaukit po No. 459 Keap St., Brooklyn, N.Y. (172-177)

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

25 d. liepos, 11-27 Arion Pl., lygiai kaip pusė po septynių vakare, įvyksta kriaučių 54-to skyriaus ekstra susirinkimas, kuriame bus rinkimai delegato ir duoklių sekretoriaus. Paskui bus rinkimai bent kelių narių į Pildomąją Tarybą, į Joint Boarda ir į boarddirektorius. Vadinasi, susirinkimas svarbus; tat kiekvieno kriaučiaus unijsto yra priderystė atsilankyti į viršminėtą susirinkimą. Taip pat kiekvienas atsineškite ir unijos knygute, nes kitaip nebūsite įleisti.

BROOKLYN, N. Y.

A. C. W. of A. unijos, lietuvių 54 skyriaus, susirinkimas įvyks seredos vakare, 25 dd. liepos, unijos svetainė. Visi kriaučiai būkite, nes yra daug svarbių reikalų aptarimui.—Kriaučius.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA.
Sėdės dėl Balų, Koncertų, Baudelių, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stėčius su naujaisiais įtaisymais. Keturiolika bolų allelea.
KAINOS PRIEINAMOS.
949-959 Willoughby Ave.
Tel. 8842 Staxx.

PRANESIMAI IS KITUR

CLIFFSIDE, N. J.

ALDLD. 77 kuopos susirinkimas bus pėtnyčioj, 27 liepos, M. Mažėkos svetainėj, 8 val. vakare. Todel visi nariai ateikit laiku, yra svarbių reikalų. Taipgi pasistengkit užsimokėti mokesčius.—Sekr. V. K. 175-6

PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 47 kuopos susirinkimas bus seredoj, 25 liepos, Liet. Amerikos Ukėsų Klube, 3138 Richmond St., 8 val. vakare. Visi nariai ateikit, yra svarbių reikalų. Kurie dar ne užsimokėję, pasistengkit užsimokėti. Atsiveskit ir naujų narių.—Sekr. P. Zaleckas. 175-6

PITTSBURCH, PA.

ALDLD. 87 kuopos mėnesinis susirinkimas bus nedėlioj, 29 liepos, pas d. Boguzą, 1301 Goebel St., N.S. Pradžia 2 val. po pietu. Visi nariai malonėkit laiku susirinkti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskit ir naujų narių.

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS kambarys merginai Richmond Hill apylinkė. Geistina būta, kad kamb. būtų arti prie Jamaica elev. linijos. Turinti kambary, paliktį adresu "Laisvės" ofise, 46 Ten Eyck St., Brooklyn. (174-176)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 5 gražūs ir šviežūs kamburiai. Yra steam heat, šiltas vanduo, elektra ir kiti visi parankumai. Randa visai pigi. Kam reikalinga, pasinaudokit progą. Atsišaukit po No. 120 Highland Place, Richmond Hill, N. Y., arba telefonu: Greenpoint 2334, A. Tautkus. (173-175)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA grosernė, biznis gerai jdirbtas, labai gerai vietoj, daug dirbtuvių ir privačių namų, galima daryt gėra bizni. Atsišaukit po No. 459 Keap St., Brooklyn, N.Y. (172-177)

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

25 d. liepos, 11-27 Arion Pl., lygiai kaip pusė po septynių vakare, įvyksta kriaučių 54-to skyriaus ekstra susirinkimas, kuriame bus rinkimai delegato ir duoklių sekretoriaus. Paskui bus rinkimai bent kelių narių į Pildomąją Tarybą, į Joint Boarda ir į boarddirektorius. Vadinasi, susirinkimas svarbus; tat kiekvieno kriaučiaus unijsto yra priderystė atsilankyti į viršminėtą susirinkimą. Taip pat kiekvienas atsineškite ir unijos knygute, nes kitaip nebūsite įleisti.

BROOKLYN, N. Y.

A. C. W. of A. unijos, lietuvių 54 skyriaus, susirinkimas įvyks seredos vakare, 25 dd. liepos, unijos svetainė. Visi kriaučiai būkite, nes yra daug svarbių reikalų aptarimui.—Kriaučius.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA.
Sėdės dėl Balų, Koncertų, Baudelių, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stėčius su naujaisiais įtaisymais. Keturiolika bolų allelea.
KAINOS PRIEINAMOS.
949-959 Willoughby Ave.
Tel. 8842 Staxx.

LIETUVISKA SKUTYKLA

BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

A. MOLLYNS
Specialistas ant
Permanent Wave, Nestle Circuline

PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 87 kuopos mėnesinis susirinkimas bus nedėlioj, 29 liepos, pas d. Boguzą, 1301 Goebel St., N.S. Pradžia 2 val. po pietu. Visi nariai malonėkit laiku susirinkti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskit ir naujų narių.

PITTSBURCH, PA.

ALDLD. 87 kuopos mėnesinis susirinkimas bus nedėlioj, 29 liepos, pas d. Boguzą, 1301 Goebel St., N.S. Pradžia 2 val. po pietu. Visi nariai malonėkit laiku susirinkti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskit ir naujų narių.

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS kambarys merginai Richmond Hill apylinkė. Geistina būta, kad kamb. būtų arti prie Jamaica elev. linijos. Turinti kambary, paliktį adresu "Laisvės" ofise, 46 Ten Eyck St., Brooklyn. (174-176)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 5 gražūs ir šviežūs kamburiai. Yra steam heat, šiltas vanduo, elektra ir kiti visi parankumai. Randa visai pigi. Kam reikalinga, pasinaudokit progą. Atsišaukit po No. 120 Highland Place, Richmond Hill, N. Y., arba telefonu: Greenpoint 2334, A. Tautkus. (173-175)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA grosernė, biznis gerai jdirbtas, labai gerai vietoj, daug dirbtuvių ir privačių namų, galima daryt gėra bizni. Atsišaukit po No. 459 Keap St., Brooklyn, N.Y. (172-177)

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

25 d. liepos, 11-27 Arion Pl., lygiai kaip pusė po septynių vakare, įvyksta kriaučių 54-to skyriaus ekstra susirinkimas, kuriame bus rinkimai delegato ir duoklių sekretoriaus. Paskui bus rinkimai bent kelių narių į Pildomąją Tarybą, į Joint Boarda ir į boarddirektorius. Vadinasi, susirinkimas svarbus; tat kiekvieno kriaučiaus unijsto yra priderystė atsilankyti į viršminėtą susirinkimą. Taip pat kiekvienas atsineškite ir unijos knygute, nes kitaip nebūsite įleisti.

BROOKLYN, N. Y.

A. C. W. of A. unijos, lietuvių 54 skyriaus, susirinkimas įvyks seredos vakare, 25 dd. liepos, unijos svetainė. Visi kriaučiai būkite, nes yra daug svarbių reikalų aptarimui.—Kriaučius.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA.
Sėdės dėl Balų, Koncertų, Baudelių, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stėčius su naujaisiais įtaisymais. Keturiolika bolų allelea.
KAINOS PRIEINAMOS.
949-959 Willoughby Ave.
Tel. 8842 Staxx.

LIETUVISKA SKUTYKLA

BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

A. MOLLYNS
Specialistas ant
Permanent Wave, Nestle Circuline

PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 87 kuopos mėnesinis susirinkimas bus nedėlioj, 29 liepos, pas d. Boguzą, 1301 Goebel St., N.S. Pradžia 2 val. po pietu. Visi nariai malonėkit laiku susirinkti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskit ir naujų narių.

PITTSBURCH, PA.

ALDLD. 87 kuopos mėnesinis susirinkimas bus nedėlioj, 29 liepos, pas d. Boguzą, 1301 Goebel St., N.S. Pradžia 2 val. po pietu. Visi nariai malonėkit laiku susirinkti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskit ir naujų narių.

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS kambarys merginai Richmond Hill apylinkė. Geistina būta, kad kamb. būtų arti prie Jamaica elev. linijos. Turinti kambary, paliktį adresu "Laisvės" ofise, 46 Ten Eyck St., Brooklyn. (174-176)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 5 gražūs ir šviežūs kamburiai. Yra steam heat, šiltas vanduo, elektra ir kiti visi parankumai. Randa visai pigi. Kam reikalinga, pasinaudokit progą. Atsišaukit po No. 120 Highland Place, Richmond Hill, N. Y., arba telefonu: Greenpoint 2334, A. Tautkus. (173-175)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA grosernė, biznis gerai jdirbtas, labai gerai vietoj, daug dirbtuvių ir privačių namų, galima daryt gėra bizni. Atsišaukit po No. 459 Keap St., Brooklyn, N.Y. (172-177)

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

25 d. liepos, 11-27 Arion Pl., lygiai kaip pusė po septynių vakare, įvyksta kriaučių 54-to skyriaus ekstra susirinkimas, kuriame bus rinkimai delegato ir duoklių sekretoriaus. Paskui bus rinkimai bent kelių narių į Pildomąją Tarybą, į Joint Boarda ir į boarddirektorius. Vadinasi, susirinkimas svarbus; tat kiekvieno kriaučiaus unijsto yra priderystė atsilankyti į viršminėtą susirinkimą. Taip pat kiekvienas atsineškite ir unijos knygute, nes kitaip nebūsite įleisti.

BROOKLYN, N. Y.

A. C. W. of A. unijos, lietuvių 54 skyriaus, susirinkimas įvyks seredos vakare, 25 dd. liepos, unijos svetainė. Visi kriaučiai būkite, nes yra daug svarbių reikalų aptarimui.—Kriaučius.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA.
Sėdės dėl Balų, Koncertų, Baudelių, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stėčius su naujaisiais įtaisymais. Keturiolika bolų allelea.
KAINOS PRIEINAMOS.
949-959 Willoughby Ave.
Tel. 8842 Staxx.

LIETUVISKA SKUTYKLA

BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

A. MOLLYNS
Specialistas ant
Permanent Wave, Nestle Circuline

PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 87 kuopos mėnesinis susirinkimas bus nedėlioj, 29 liepos, pas d. Boguzą, 1301 Goebel St., N.S. Pradžia 2 val. po pietu. Visi nariai malonėkit laiku susirinkti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskit ir naujų narių.

PITTSBURCH, PA.

ALDLD. 87 kuopos mėnesinis susirinkimas bus nedėlioj, 29 liepos, pas d. Boguzą, 1301 Goebel St., N.S. Pradžia 2 val. po pietu. Visi nariai malonėkit laiku susirinkti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskit ir naujų narių.

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS kambarys merginai Richmond Hill apylinkė. Geistina būta, kad kamb. būtų arti prie Jamaica elev. linijos. Turinti kambary, paliktį adresu "Laisvės" ofise, 46 Ten Eyck St., Brooklyn. (174-176)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 5 gražūs ir šviežūs kamburiai. Yra steam heat, šiltas vanduo, elektra ir kiti visi parankumai. Randa visai pigi. Kam reikalinga, pasinaudokit progą. Atsišaukit po No. 120 Highland Place, Richmond Hill, N. Y., arba telefonu: Greenpoint 2334, A. Tautkus. (173-175)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA grosernė, biznis gerai jdirbtas, labai gerai vietoj, daug dirbtuvių ir privačių namų, galima daryt gėra bizni. Atsišaukit po No. 459 Keap St., Brooklyn, N.Y. (172-177)

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

25 d. liepos, 11-27 Arion Pl., lygiai kaip pusė po septynių vakare, įvyksta kriaučių 54-to skyriaus ekstra susirinkimas, kuriame bus rinkimai delegato ir duoklių sekretoriaus. Paskui bus rinkimai bent kelių narių į Pildomąją Tarybą, į Joint Boarda ir į boarddirektorius. Vadinasi, susirinkimas svarbus; tat kiekvieno kriaučiaus unijsto yra priderystė atsilankyti į viršminėtą susirinkimą. Taip pat kiekvienas atsineškite ir unijos knygute, nes kitaip nebūsite įleisti.

BROOKLYN, N. Y.

A. C. W. of A. unijos, lietuvių 54 skyriaus, susirinkimas įvyks seredos vakare, 25 dd. liepos, unijos svetainė. Visi kriaučiai būkite, nes yra daug svarbių reikalų aptarimui.—Kriaučius.

BROOKLYN LABOR LYCEUM


DARBININKŲ ISTAIGA.
Sėdės dėl Balų, Koncertų, Baudelių, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stėčius su naujaisiais įtaisymais. Keturiolika bolų allelea.
KAINOS PRIEINAMOS.
949-959 Willoughby Ave.
Tel. 8842 Staxx.

LIETUVISKA SKUTYKLA
BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR
A. MOLLYNS
Specialistas ant
Permanent Wave, Nestle Circuline



Siemet tik \$10.00
Marcelling Finger Waving
463 LORIMER STREET
3 Dury's nuo Grand St.
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Triangle 1450
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS



Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. At naujina senus ir krajavus ir sudaro su ameriko niškais.

Darbų atlieku gerai ir pigiai
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2328
J. GARSVA



Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamo automobilius ir karietas vesėjimui; krikštyms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.
264 Front Street
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISV